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Izienulk Poznański 
. oJzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów):

. ^róza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy ed
li ’wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia) 

Listy
„■.„.j.fccyi, administraoyi i ekspedycyi winny być 

*3refl J frankowane

[aistraeya, Ekspedycja i Bióro Kodakcyi przy pi i 
cu Wilhelmowskim pod Hf. 15

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50łfen.t w Państwie nie- 
mieckićm i w Austryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwąjcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii,’ Fran­

cji, Anglii i Sawecyi 12 mar.

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w ekspedycyi; przedpłatę przyiinu ą 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury 
za których pośrednictwem (zobacz niżój) moina także 

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. Pozn.

a Kękopisma
W nadsyłane Sedakcyi nie zwracąją się i niszczone będą

W Paryżu Librairie du 
W Hamburgu, Frankfurcie l 
Expedition. „Invalidendank

wie:

Aiencve Dziennika Poznańskiego:
Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2. — 
‘ “ “ Jerusalemerstrasse 48. A. Retemeyer, H. Albrecht Taubenatrasse 34, Internationale Annouoen-

, , ----------- aube&Coinp. — W Wrooławiu Daube, HaasensteinÄ Vogler i Mosse. — W Piesze-
L. Zoorałski.

P 0 Z N A N, 24 kwietnia.

Faktem zdaje się być, źe hr. Zichy, poseł austro-
„ągierski w Carogrodzie, przedłożył W. Porcie notę 
„yjaśoiającą stanowisko trzech cesarzy po nieudałych 
ikładach jenerała Rodicza z powstańcami. Nota ta 
ednakże miała pozostać bezowocny. W Carogrodzie 
jodobno dwa ścierają Big prądy. Jeden reprezentowany 
jrzez ślepych, fanatyków pragnących rozwikłanie wsz6l- 
;ich trudności pozostawić orgżowi i gotowych chwycić 
¡2 na tćj drodze najostateczniejszych środków, drugi 

iiożony z ludzi umiarkowanych uznających potrzebą 
nalania w duchu reform andrassowskich i usprawie- 
iwionych żądań powstańców. Gdyby sprawdziła się 

„¡»domosć, że Sadyka paszg powołano do Carogrodu 
dla złożenia nowego gabinetu, w takim razie zwycię­
stwo stronnictwa umiarkowanego, pokojowego, byłoby 
faktem spełnionym. Sadyk pasza bowiem doradzał 
¡awsze i stanowczo nadanie Bośnii i Hercogowinie re­
form, a co ważniejsza, był za złożeniem komisyi ma- 
ącćj czuwać nad punktualnem ich wykonaniem. Do 
ij chwili jednak wiadomość o złożeniu nowego gabi- 
ietu tureckiego nie otrzymała jeszcze potwierdze- 
iia urzędowego. — Gabinety tymczasem łamią sobie

iłowy nad wynalezieniem środków mających załatwić
•udności. Różne w tćj mierze pojawiają eig głosy, 
nigdzy innemi zaproponowano gabinetom zwołanie 
oDgresu europejskiego; pomysł ten jednak nie znalazł 
oparcia. W każdym razie ciekawóm jest, co uczynią 
abinety w obec wzmagającego sig w Bośnii i Herco- 
owinie pożaru, który nie da sig już przygasić, jak to 
szystkie prawie przyznają dzienniki, zwyczajnemi środ­
ami. — Powstańcy po ostatniej klgsce zadanćj Mukh- 
ir paszy trudniejsi są, niż kiedykolwiek do kroków 
acyfikacyjnych. A klgska ta była zupełną. Biuletyn 

a irecki o przyłączeniu sig korpusu czarnogórskiego pod 
pobistym dowództwem samego ksigcia do powstańców 

d, jak sig dziś pokazuje, fałszywy i obliczony jedynie 
j zamaskowanie ogromnej porażki wojska tureckiego, 
ire w sile kilkunastotysigcznćj uległo oddziałowi nie 
zenoszijctmu 5000 głów. Do Ajenoyi Havas- 
eutera telegrafuję z Carogrodu, iż nie potwierdza 
t pogłoska, jakoby Porta miała oświadczyć Gzarno- 

iórze, że wojska tureckie wkroczą do ksigstwa, gdyby 
1 i. Mikołaj wzbraniał sig dać porgkg za utrzymanie 
i ratralności. Mimo tego zaprzeczenia wiadomości o 
i ;omadzeniu wszystkich sił zbrojnych pod Seutari w 
ulbanii polega na istotnych faktach. O zbrojeniu sig 

erbii codziennie nowe dochodzą szczegóły. N. fr. Pr. 
s Ubiera list z Białogrodu, który opisuje ową go- 
Iiczkę wojenną, jaka obecnie całą trawi Serbią. Za- 
npiono w dniach ostatnich 2000 koni. Wszystkie 

l* tpasy broni i amunicyi, jakie znajdowały sig w cyta­
deli białogrodzkićj, przewożą do Kragujewaczu. Gso- 
i nóm rozporządzeniem ministra wojny zakazano obo­

li imanym do służby wojskowćj wydalać sig choćby na 
1 zas najkrótszy za granicę.
j Brukselski Nord ¡ogłasza list rosyjskiego ajenta 
a lesBeliokiego, w którym protestuje przeciw twierdze- 
niiiiu, jakoby rząd rosyjski dał mu jakie poufne do po­
wstańców hereogowińskich zlecenie, i ośvpiadcza, że nie 

.' niał ani misyi ani pełnomocnictwa i że z własnego
i ylko popgdu zawiadomił powstańców, iż książę Gor- 

fl ¡żaków doradza im przyjgcie proponowanych przez hr, 
JUdrassego reform. Ten sam organ rządu petersburg- 

ogłasza dałćj adres powstańców hereogowińskich 
mocarstw europejskich. W adresie tym uznano 

¡sączenie i doniosłość reform andrassowskich, różnią- 
znacznie od przyrzeczonych poprzednio ze 

bony tureckiej reform. Powstańcy wiedząc, że refor- 
K >7 hr. Andrassego mają rzeczywiście na oku poprawę 
!' h położenia, gotowi są poddać sig im, skoro daną bę- 

!>e rękojmia, że zostaną sumiennie wykonane.
,i( Dziś powracają ministrowie wggierscy z Pesztu, 
i« tóe pospieszyli, aby porozumieć sig ze swymi stron­
ić ikami co do rokowań austro-wggierskich, do Wiednia 
’* jutro ostateczna ma sig odbyć narada i ostateczne 
¡} opaść wnioski. Z początku zdawało sig, że niepomy- 
iil (ny obrot owych rokowań musi sprowadzić obok prze- 
w ¡lenia gabinetu węgierskiego, nie mogącego ani odstą- 
g1 od, swoich żądań ani przyjąć warunki pośredni-

hr. Andrassego, przesilenie zarazem ministerstwa 
słj Uedlitewskiego. Dziś atoli uspokajające pod tym 
'i*’ gigiem dochodzą wiadomości z Pesztu i Wiednia, 
¿,w«lług wszelkiego prawdopodobieństwa spór cały 
jj «ończy sig na wzajemnym kompromisie, do którego 

'"'® strony zdają eig być skłonnemi. Przewódzcy cen- 
listów aby nie dopuścić upadku swego gabinetu i 

,, Wyjścia do steru ministerstwa anticentralitycznego a 
*razem rozwiązania Rady państwa, przyjmą warunki 

jei Zgierskie, a Węgrzy, aby im to ułatwić, pozwolą wy- 
;ali bgować na sobie pewne modyfikacye pojedyńczych 
t "“któw.

of , Królowa angielska powróciła po dwudziestopięcio- 
tb * i>owćj nieobecności napowrót do Anglii. Pobyt kró- 

taśj na ziemi angielskićj kulminował w jćj spotkaniu 
i ^s&rzern Wilhelmem, które, projektowane pierwotnie 

no1 * *' haden, odbyło sig w Koburgu, poczćm królowa po- 
t()ciła do domu. Nat. Ztg. twierdzi stanowczo, żo 

,le tkanie to było czysto prywatnćj natury.
ph Do jednego 2 dzienników niemieckich donoszą:

•*. U8jfikacya gubernii nadwiślańskich, jak przezwano 
^°l«8two Polskie, robi gwałtowne postępy i zdaje sig 

w oczach wszystkich dygnitarzy rosyjskich w
^Mto gwałtownóm postępować tempo. Zapewniają,

2' “.tanerał-gubernator hr. Kotzebue podał się do dymi- 
X dobrze pouczonych kołach nie wątpią, że

(śnionym zostanie z obowiązków jen.-gubernatora. 
w u że br' Kotzebue przemawiał za tćm, by w 
, mieście guberniałnćm pozostawiono przynaj- 
Dlćj jednego sędziego, mówiącego po polsku, źe je-

dnak gabinet petersburgski odrzucił ten wniosek bez 
podania'powodu.“

Sprawozdanie
XIV. komisyi nad wnioskiem do ustawy o ję­
zyku urzędowym władz, urzędników i polity­

cznych ciał państwa.

(Ciąg dalszy).

Ważność przysięgi, konieczność, aby składający 
przysięgę rozumiał każde słowo jćj roty oraz wzgląd 
na ważność eałćj czynności nakazują zamieszczenie 
w prawie powyższego przepisu, który zresztą odpowiada 
tak faktycznym jak prawnie określonym stósunkom. 
Żadnćj zaś nie było wątpliwośoi, iż nie należy prze­
pisu tego rozciągać na zaręczenia składane w miejsce 
przysięgi, oraz, że do przysięgi należy koniecznie 
przybrać tłumacza w razie, jeżeli osoby składające ją 
tylko obcym władają językiem (§ 6).

Zgodzono się również na to, że przepis zezwalający 
na przybranie tłumacza, nie wypowiada bynajmnićj, 
aby w pewnym przypadku potrzebną była pewna ilość 
tłumaczy. Do wniosku, aby w alinei 1 przed słowem 
„przysięgły“ wsunięto słowa „egzaminowany i,“ nie 
przychyliła się komisya ze względu na § 5.

Tym sposobem przyjęto urugie zdanie projektu 
jako trzecie zdanie tego paragrafu ze zmianami zdania 
1 i dodatkiem w zdaniu 2, lubo zauważono przy tćm, 
że zdanie to nie wyraża nic takiego, coby się samo 
przez się nie rozumiało.

Co się tyczy dałćj zdania końcowego § 3 projektu, 
to żądano z pewnćj strony zatrzymania w myśl do­
tychczasowego prawodawstwa przepisu zezwalającego 
na spisywanie drugiego protokułu w obcym języku, a 
to dla tego, że tłumacz obowiązany do spisania dru­
giego protokułu z większą starannością postępować bę­
dzie, aniżeli to się dziać zwykło przy ustnćm tłumacze­
niu, i że przez to przeszkodzi się nadużyciu, jakieby
powstało, gdyby tłumacza przybierano dopićro do od- 4—rojjioBucgo ucz. jego posreanictwa.

Przy tćj okoliczności podniesiono niedostatki zna- 
chodzące się w całej instytucyi tłumaczy. Jak w 0- 
góle nawet zbiór praw źle na polski język przetłuma­
czonym został, to wykazał były deputowany Ben t - 
k o w k i w memoryale wystósowanym do ministerstwa 
spraw wewnętrznych. Wiele oskarżeń o krzywoprzy- 
sięztwo powstało ztąd, że tłumacz zeznania świadków 
fałszywie sędziemu przetłumaczył. Tłumaczowi nie 
podlegającemu żadnćj kontroli nie należy dawać roz­
strzygającego głosu przy sądowćj czynności. Przy po­
stępowaniach głównych karnych i cywilnych procesów 
można się obyć wprawdzie bez pobocznych, drugich 
protokułów, bo przy tych postępowaniach znajduje się 
tłumacz pod kontrolą publiczności, ale przy postępo­
waniu śledczóm i czynnościach instrukcyjnych procesu 
oraz przy aktach dobrćj woli, należy drugi prowadzić 
protokuł, bo lubo w tych dzielnicach monarchii, w któ­
rych spisywanie drugiego protokułu w obcym języku 
prawem jest przepisanćm, strony zwykle zrzekają się 
żądania drugiego protokułu, dzieje się to z powodu 
pewnćj bojaźliwości stron w obec sądu.

Przeciw temu żądaniu wystąpiło tak kilku człon­
ków komisyi jak i komisarz ministerstwa sprawiedli­
wości, oświadczając, iż nie można zezwolić, aby zatrzy­
mano nadal obowiązkowe spisywanie drugiego proto­
kułu i przepis ten rozciągnięto nawet na te czści 
kraju, jak prowincye nadreńskie, gdzie nigdy nie 
istniał. Zniesienie przepisu nakazującego drugi prowa­
dzić protokuł ze względu na ludność mówiącą po wen- 
dyjsku, prawem z 11 maja 1843 r., nie miało żadnych 
złych następstw.

Główny błąd znajdujący się w instytucyi tłuma­
czy a mianowicie, że tłumaczom nie dostaje potrze­
bnych wiadomości prawnych i fachowych, i że dla te­
go pomimo dostatecznćj znajomości obudwóch języków 
nie są w możności zrozumieć dokładnie stron, nie może 
być usuniętym przez zezwolenie na spisywanie drugie­
go protokułu. I strony niemieckie o nizkićm wy­
kształceniu podpisują nieraz w niemieckim języku pro- 
tokuły, których nie rozumieją. Nie można przecież 
zaprzeczyć, że zdarzają się przypadki, w których dla 
utwierdzenia dowodu sprawa cała w języku zeznające­
go musi być prowadzoną. Jeżeli zeznania, które zło­
żył oskarżony po długićm zaprzeczaniu, nie zostało 
spisanćm w języku, jakim mówi oskarżony, przy głó- 
wnćm postępowaniu odwołanie zeznania inaczój musi 
być ocenionćm, jak gdyby było zapisanem do pro­
tokułu w języku oskarżonego. Gdy chodzi o spra­
wdzenie słów wyrzeczonych przez umierającego, świad­
kowie stwierdzający te słowa muszą je wypowiedzieć 
w języku, w którym mówił umierający. I ze strony 
rządu przyznano, iż w takich przypadkach trzeba ze­
zwolić na spisanie protokułu w obcym języku, a samo 
przez się rozumie się, że gdy przysięga w obcym skła­
dana jest języku, rota przysięgi zapisaną być musi do 
protokułu w tymże języku.

Komisya sądziła, że odpowie praktycznćj potrzebie, 
jeżeli, odwołująo się do projektu ordynacyi sądowej, 
ostatnie zdanie § 3 sformułuje jak następuje:

Spisywania pobooznego protokułu w obcym języku 
nie po trzeba.

Przekonała się jednak, że takie sformułowanie wy­
magałoby, mianowicie ze względu na akta dobrćj woli, 
dalszych przepisów, który z dwóch protokułów w razie 
sprzeczności ma mieć rozstrzygające znaczenie i przy 
drugićm czytaniu przychyliła się na nowo do brzmienia 
projektu wykluczającego kategorycznie spisywanie po­
bocznego protokułu w jego dotychczasowóm znaczeniu. 
Uznanćj praktycznej potrzebie celem utwierdzenia dwóch

z jednej strony a z drugiej celem zatrzymania mate- 
ryału interpretacyjnego dla znaczniejszych aktów do­
brćj woli, co i motywa projektu uznają (str. 9), mają 
zadość uczynić dwa przez komisyą proponowane do­
datki. Pierwszy dodatek pozostawiający sędziemu za­
opiniowanie czy ze względu na ważność sprawy ze­
znanie lub oświadczenie w obcym języku zamieszczo- 
nóm ma być w protokule albo tćż poboczny protokuł 
w obcym spisany języku, przyjęto 11 głosami prze­
ciw 9; drugi dodatek, zezwalający w pewnych przy­
padkach (tj. przez sędziego za takie uznanych) do pro­
tokułu niemieckiego dołączać tłumaczenie przez tłuma­
cza podpisane, przyjęto 17 głosami przeciw 3.

Tak przy pierwszćm jak przy drugićm ozytaniu 
postawiono wnioski, aby strony same orzekały o tćm, 
w jakim języku zeznania ich mają być spisywane. 
Wnioski te brzmiały:

a) Nie władająoa niemieokim językiem osoba ma pra­
wo żądać spisania jćj zeznań w języku, jakim mówi. 
Oświadozenie to podpisuje odnośna osoba oraz tłu­
macz a sąd dołąoza je do protokułu.

b) Zeznania i oświadczenia osoby, nie władająoćj nie­
mieokim językiem, powinny być na jćj żądanie lub 
za wyrokiem sędziego spisywane i w tym języku, 
w którym złożone zostały. Odnośny dokument pod­
pisuje zeznająca osoba oraz tłumacz a sąd dołąoza 
takowy do protokułu.

Wnioskom tym zarzucono, źe sprzeciwiają się zasa­
dzie prawa, aby strony rozstrzygały o języku, jakiego 
ma sąd używać do protokułów, a przyjęcie nadto tych 
wniosków otworzyłoby na roścież wrota agitacyi na 
polu językowćm. Wnioski te odrzucono 11 głosami 
przeciw 9 a § 3 przyjęto z powyższemi zmianami 19 
głosami przeciw 1.

Do § 4
postanowiła komisya przyjąć rotę przysięgi dla tłumaczy 
zaproponowaną w § 155 projektu ordynacyi sądowćj 
ze zmianą początku pierwszego zdania. Z pewnćj 
strony zrobiono przytćm uwagę, że zamiast słowa 
„wiernie“ użyć należy w razie przysięgi słowa „bez­
stronnie,“ bo wyrażenie to zatrzymano w sprawach dla 
cesarstwa przy przysiędze znawców.

W obec tego zauważano, że język rozróżnia „bez­
stronne“ opipie i. —- tłumaczenia,“ oraz że wvra->A»«tiuunie“ dl»
mu zeznania tylko j e d n ć j osoby, gdy nie ma strony 
przeciwnćj, byłoby bez znaczenia. W obec żądania, 
aby zatrzymać dłuższą rotę dotychczasowćj przysięgi 
tłumaczy, bo daje sposobność tłumaczowi do zbadania 
siebie, czy posiada zupełną kwalifikacyą na swój urząd, 
wypowiedziano, że projekt nie znosi przepisów co do 
egzaminów tłumaczy i że najkrótsza rota przysięgi jest 
najlepszą, skoro tylko zawiera główne punkta przysięgi. 
Zaczćm przyjęto zdanie 1 w zmienionćj formie 18 gło­
sami przeciw 2.

Go do zdania 2 postanowiła komisya 10 głosami 
przeciw 8 przyjąć tę samą formę, jaką miał pierwotnie 
projekt z 24 kwietnia 1873. Komisya Izby panów u- 
ważała ową formę pod względem materyalnym za nie­
wystarczającą i w skutek jćj propozyoyi sformułowano 
projekt obecny. Przyczćm jednak prawo z 6 maja 
1867 nie zdaje się być dostatecznie uwzględnionćm. 
Skoro bowiem przyjmuje się już przysięgę urzędnika 
w ogóle w miejsce przysięgi tłumacza, przeciw czemu 
oponowano z pewnćj strony, skoro przymiot znawcy w 
osobie tłumacza ma zaginąć w przymiocie jego jako 
urzędnika, w takim razie należy się kierować przepi­
sem zacytowanego prawa, które przepisuje, aby przy­
sięga urzędowa obowiązywała przysięgającego nie tylko 
co do urzędów piastowanych przezeń w tym czasie, ale 
nadto co do wszystkich urzędów, które mu następnie 
powierzone zostaną.

Do § 5.
Zezwolenie stronom na zrzeczenie się przysięgi 

tłumacza ma na celu dozwolenie im przedstawienia sę­
dziemu osoby zaufania jako tłumacza. Cel ten stosuje 
się bardzo dobrze do aktów dobrćj woli. Komisya je­
dnak nie mogła uznać potrzeby takiego przepisu pod 
względem obywatelskich sporów, bo Bpór ze sobą wio­
dące strony nie łatwo zgodzą się na osobę zaufania, a 
nadto nie należy zbyt lekceważyć okoliczności, iż w 
procesie bagatelnym tak zwani winkelkonsulenci na­
rzucaliby się stronom jako tłumacze lub w ogóle zu­
pełnie nie kwalifikujący się tłumacze. Komisya była 
zdania, iż projekt ordynacyi sądowćj nie dozwala 
na zrzekanie się przysięgi tłumacza w obywatelskich 
sporach prawnych, bo tłumacz uważanym jest wpra­
wdzie w pewnych okolicznościach, a mianowicie co do 
jego przybierania łub odrzucania jako znawca, ale 
wszystkie przepisy dotyczące znawców bynajmnićj nie 
mogą być stósowane do tłumacza. Alineę 1 przyjęto 
w zmienionćj formie 19 głosami przeciw 1. Przy zda­
niu 2 zauważano dałćj, że sędzia, skoro taki nieza- 
przysiężouy tłumacz mu się przedstawi, nie może mieć 
żadnćj rękojmi, że tłumacz ten istotnie wybranym zo­
stał przez strony, i dla tego żądano, aby w protokule 
przynajmnićj zrobiono wzmiankę w języku stron o 
zrzeczeniu się przysięgłego tłumacza. Przeciwnicy tćj 
poprawki opierali się na tćm, iż to zmieniałoby zupeł­
nie dotychczasowy stan prawny i że sędziemu nie bra­
knie środków do przekonania się, czy strony życzą so­
bie pewnćj osoby jako nieprzysięgłego tłumacza. Po­
prawkę tę jednak przyjęto 10 głosami przeciw 9.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wczorajszy wiec wDrasku, na któ­
ry przybyło około tysiąc osób, rozwiązał komisarz 
policyjny z powodu mowy ks. dr. K a n t e c k i e g o 
o szkołach. W niej dopatrzył się jakiegoś wyrażenia, 
które uznał za przeciwne prawu. Obecni, założywszy 
protest przeciw rozwiązania rozeszli się spokojnie.

*«5 * W Gaz. Tor. czytamy, co następuje:
„W Dębogorzu na Kaszubach w powiecie wej- 

herowskim rozwiązał wójt T ii m m 1 e r z Dębo- 
górza zwykłe zebranie tamtejszego towarzystwa 
rólniczego dla tego, że nie ohcian® rozprawiać po 
niemiecku, jak tego wójt z góry zażądał.

Z innej strony wiemy, że landrat powiatu wej- 
herowskiego zawezwał przed niedawnym czasem 
wójtów swego powiatu, aby wymagali konieoznie 
rozpra w w języku niemieckim na wszystkich zgro­
madzeniach publicznych, a już koniecznie tam, 
gdzie urzędnik dozorujący nie umie po polsku.“ 

Nie — w tćm państwie konstytucyjnćm dziwne się 
rzeczy dzieją. Dokąd zajdziemy, jeśli stósowanie i tłu- 
naczenie prawa zależeć będzie od samowoli podrzędnych 
organów administracyjnych i policyjnych? Trzeba ko­
niecznie sprawę tę poruszyć na sejmie i wyjednać tam
poszanowanie dla prawa.

* Do oh wili obecnćjw sześciu jeszcze po­
wiatach nie zwołano walnych zebrań wyborozych dla 
wyboru delegata mianowicie w pow. babimostskim, 
bydgoskim, pleszewskim, poznańskim, wrze­
sińskim i wschowskim. Walne zebranie delega­
tów ma się odbyć w pierwszych dniach przyszłego 
miesiąca.

Walne zebranie w powiecie krotoszyńskim odbę­
dzie się, jak się dowiadujemy, dnia 2 maja.

ii Na walnóm zebraniu wyborczćm pow. 
śremskiego wybrano na delegata p. K. S c z a n i e- 
c k i e g o z Miedzychoda a na zastępcę p. Parcze­
wskiego z Grabianowa.

Wiadomości urzędowe.
mianował drj-vnb©go podbibUotökaixa xjibiiote« 

K umwerayieokiS) w tfsrourgu dr. Ottona Hartwig bibliote- 
karzem biblioteki uni wersy teokiéj w Halli,

fiorespondencye Dziennika Pozn.
Ostrów, 10 kwietnia.

(Powszeehno-niemieokie Towarzystwo ubezpioazeń od gradobi­
cia w Berlinie.)

4- Sprawa dziewiętnastu obywateli pogranicznych 
powiatów Królestwa Polskiego, pokrzywdzonych przez 
Powszechno-niemieckie Towarzystwo 
ubezpieczeń od gradobicia“ (Allgemeine 
Ueutche Hagelversicherungs- Gesellschaft), a na domiar 
w paru niemieckich dziennikach nazwanych „grado­
wymi piratami“ — poruszona w nrze 27 Dzienni­
ka Poznańskiego przez p. Ad. Węg. w ko- 
respoudencyi „Z p r o w i n c y i“ — nie została dotąd 
jeszcze uzupełniająoo wyjaśnioną.

Prawdziwości faktów przez pana Ad. Węg. 
podanych, nie tylko nie zaprzeczono, lecz owszem w 
ostatnich numerach najpoważniejszego z fachowych 
pism asekuracyjnych niemieckich: Deutsche Ver- 
sicherungg-Ztg. (rok 17) znajdujemy potwierdze­
nie korespondencji p. Ad. Węg. W nrze 25 ‘ r. b. 
(z dnia 30 marca) rzeczonego pisma czytamy pod na- 
Pleem: »Allgemeine Deutsohe Hagelvereicherungs-Ge- 
sellschaft in Berlin** co następuje;

, a’*P°no9^^my swego czasu w nrze 93 z roku
1875, źe pewna liczba zabezpieczonych w tym 
towarzystwie z Królestwa Polskiego wniosła 
skargę o to, iż im szkody gradowe nie zostały 
wynagrodzone, lubo że wszelkim zobowiązaniom 
ąwoim względem towarzystwa zadość uczynili. 
Ówczesne doniesienie nasze musimy obecnie sta­
nowczo potwierdzić i możemy je nadto dzisiaj u- 
zupełnió. Interesowani obywatele byli niedawno 
'""wu tutaj w Berlinie, aby poprzeć swoje żąda-

1 przedłożyli nam dokumenta, które popie- 
r&a słuszność ich pretensyi. Radzibyśmy chcieli

¡ieó słuszność po stronie Towarzystwa, w obec 
Vc\at°li faktów nie możemy uznać postępowa-

Wwarzystwa za właściwe, o ile nic dotąd nie 
ZifT’ t 7 8P"aw2 tg publicznie należycie wy- 
«rfnA»te-re,8mni robi^ nawet Towarzystwu 
Królesti0 ?świadczyć» iż nie jest w

Mm Y P?l8klóm do działania uprawnione, źe 
ZVzPleczeni nie mogą praw swoich na

akie / P08zukivaA 'Vładze rO8yjsko*pol- 
skie mająyć W8Zakze lnneg0 zdaniał Sprawa 
tą zajęły s! także niemieckie fachowe pisma ról- 
mcze, a wy\odzaca tutaj peut8oh land.

wę w sposou Wme zgodny z naszćm przed- 
stawieniem tój \<rawv Chnd»; rkoło 86,000 mXk {’należy iod2 J-° -8Ume °' 
wani uiścili hk A • ®;ezy. iodać» ze intereso-
m.g«njeh AS ’

W nrze 26 tegot
Deutsohe V et B i 1 h er u n gs - Z t g. od­

piera dyrekcja P o w 95 e c h n o - n i e r/i e c- 
kiego Towarzystw ubezpieczeń od 
gradobicia p,wyższe zsrzuty) powtarzaiac
Se HT® p ptAeciw właścicieli^ 
dóbr w Królestwie Polskićm, D e u t s c h e V eT 
fucheruigj-Ztg P°WaC9jaf! nrze 2 
dnia 9 bu. tego tak
mawia i f o w c 0 - n i e m i e o k i ć n,
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rzyśoi. Dla tego należałoby urzędzić takę stacya J 
świadczaloę dla całego Księstwa i przeznaczyć u’ 
potrzebne fundusze. Mówca podaje następnie 8Zc?J 
gółowy rozkład kosztów urzędzenia, które ogółem 
nosić będę 920 marek, i prosi, aby zebranie delegat' 
sumę tę uchwalić zechciało. Prezes dr. Szuman r? 
piera myśl referenta i oświadcza w imieniu zarz»(j„

uiu iueuu uviu UucvU»v- „=o~, «.„.„„„„o,... Mają 7» szpadę gwałt a za pancerz ciemnotę;"... wy- ' putowanym/by się dowiedzieć, czy się na to zgadzają. i że zarząd chętnie połowę kosztów urzędzenia ponie^
swój własny interes, lecz że przeciwnie ograni- ! daję*miliony na zbudowanie okrętów, których żadna , Jeżeliby zaś który z nich sądził, Że mu się uda więcćj ' a drugą połowę kosztów zechcę, ponieść Jowarzy«,,
czoio Sie na tćm, aby doprowadzić do skutku ; kula przebić nie może, a potćm drugie wydaja miliony ; uzyskać, w takim razie gotów p. T.sza udać się do filialne P. Buchowski je.
zebranie,^reprezentujace^interes stronniczy. Właśnie na wylanie kul mogęcych przebić wszystkie okręty ; Wiednia, by tam podać się do dymisyi.“ szcze tćj sprawy, bo lubo uważa urządzenie stacyi d
zeDranie. reprezeutujęooiuwicBBuiuuu.o^ _ , : «„------------------L.l Dzienniki węgierskie z wielkiem z powodu tego ' swiadczalnćj za myśl nader zbawienną, zwraca jednaj

odzywaję się oburzeniem. I tak oświadcza Ellenor: 1 *’ ,,

Towarzystwie ubezpieczeń odgra- 
dobicia: „Jak nam donoszę, nie tylko nis 
zostały wypłacone wprzód już wspomniane szko­
dy rosyjsko-polskie, lecz także w piuskićj części 
Polski czyniło Towarzystwo wybiegi przeciw wy­
płacie szkód. Przyczyna tego jest w bardzo zna- 
cznój części ta okoliczność, że na walnćm zabra­
niu za mało było obecnych osób, zastępujących

panami świata a którzy nawet nie są panami kolebki nie można. W kwestyi restytucyi ceł ustanowiono li- 
swśj, ni grobu swojego, strasznój oddają się pracy. ■ czby w przybliżeniu a wedle ustawienia tego będzie 
Podczas kiedy staramy się tworzyć życie, oni szerzę i się Węgrom należało wynagrodzenie.... W kwestyi na-
wojnę, t. j. śmierć. Maję płodność swoję, która jest 
zniszczeniem; maję i swoje wynalazki, wydoskonalenia, 
odkrycia; wynajduję, co? działa Kruppa; wydoskona­
lają, co? mitraillezę; odkrywaję, co?Syllabus (oklaski).

reszcie bankowćj porzucono ostatecznie projekt kartelo­
wy, w miejsce którego wynaleziono środek z notami 
jednolitćj formy. Położenie to wszystkich spornych 
spraw chce p. Tisza przedłożyć najznakomitszym de-

ikiśi,.
robotc 
sobą i
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z powodu szkód w Królestwie Polakiem , (śmiech i oklaski); jak skończę,^ to znowu rozpoczy-

®odeli 
omy. d0«D" 
pOStfP

zbierała dyrekcya przez swych inspek­
torów podróżujęcych głosy na nieko-i 
rzyść poszkodowanych, a następnie spro- i 
wadzono za wynagrodzeniem kosztów podróży i 
dyet członków, aby głosowali w tym duchu. 
Koszta podróży inspektorów miano postawić pod 
rubrykę kosztów organizacyjnych, podczas gdy 
koszta podróży i dyety dla członków głosujęcych 
miały być, według oświadczenia złożonego na 
walnćm zebraniu, pokryte z kieszeni prywatnćj. 
Trudnoć to wprawdzie przebijać się bez fundu­
szów, obecny wszakże dyrektor znał dobrze stan 
rzeczy, gdyż obrano go — po Sommerze i De- 
kerze — jedynie dla tego dyrektorem, ponieważ 
mógł był włożonym przez się kapitałem wyrwać 
Towarzystwo z finansowćj klęski. Jego wierzy­
telność jest już wprawdzie zaspokojona, a deficyt 
zrobiony przez pewnego zbiegłego urzędnika, zo­
stał pokryty przez tegoż krewnych, mimo to zdają 
się jeszcze trwać z czasów dawniejszój dyrekcyi 
pewne niedogodności, które zmuszaję dyrektora 
i teraz jeszcze do udzielania pożyczek. Dopłaty 
z trudnościę wpływaję, słowem dla kierownika 
przykre położenie. Krótko mówięc, główna wina 
w tćm leży, że brak jest dostatecznych fundu­
szów, z którychby szkody gradowe od razu mo­
gły być pokryte, i że w ciężkich latach dopićro 
po śoięgnięciu dopłat mogę być wypłacone. — 
Członkowie nie mogę się, właściwie mówięc, uska­
rżać, bo kto przyztępuje do Towarzystwa, powi­
nien wiedzieć, jakiemi zasobami Towarzystwo 
rozporzędza i że apelacya do walnego zebrania 
jest najczęściój słaba ucieczkę. Oprócz partyi, 
która zawsze za zarzędem głosuje, przybywają 
zazwyczaj na zebranie tylko zabezpieczeni po­
szkodowani, a ostatecznie, nie pozostaje nic inne­
go, jak droga sędowa. Że tym sposobem nieje­
den rólnik może zniszczeć, rozumie się samo 
przez się, a zatćm niechaj się każdy dobrze po­
informuje, gdzie się ma zabezpieczyć.“

naję; bójki ich i rzezie idę z Krymu do Meksyku l 
z Meksyku do Chin; maję oni Jnkermann, maję Ba- 
łakławę, maję Sadowę, i Pueblę, która ma za odpo­
wiedź Queretaro, i Rozbach, którego replikę jest Jena, 
i Jenę, którćj jest replikę Sedan (oklaski). . . Nagle, z 
dwóch kończyn świata podnoszę się, jedna na Wscho­
dzie, druga na Zachodzie, dwie olbrzymie ręce, do siebie 
wzajemnie wyciągnięte i łęczęce się i ściskające się po 
nad Oceanem; Europa to brata się z Amerykę (okla-

„Austrya jako mocarstwo wielkie jest bez zadowolo­
nych Węgier nie podobnćm. W Wiedniu sądzą, 
że skutkiem fuzyi stronnictw Węgrzy na wszy­
stkie życzenia odpowiadać będę Amen. Lecz Węgrzy 
przesycili się Wiedniem, który obecnie chce materyal- 
nie złupió Węgry jak dawniój złupił je politycznie. 
W ogóle panuje przekonanienie, że dziesięcioletnie za­
parcie się samych siebie i wspaniałomyślność nowę

uwagę na obecne smutne położenie finansowe. prr 
tego nie widzi mówca w stacyi doświadczalnćj korzyć 
praktycznych, chociaż dla postępu nauki będzie on,
nader donioełę. P. Buchowski w imieniu powi^,
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ski). Rodzaj tó ludzki woła: Kochajmy sięl Przyszłość staremu wrogowi do rąk dało broń; lecz nie należy 
już od dziś dnia widna; należy ona do demokracyi po- j drażnić narodu, który więcćj posiada sił żywotnych niżjuż
jednanćj i pokojowćj, a wy delegowani nasi na wysta- ; Austryacy, którzy umrzeć muszę, jeżeli Węgrzy opu 
wę w Filadelfii, szkicujcie pod naszemi oczami fakt ten szczę rękę.“ H o n zaleca, aby dobrze rozważono sku- 
wspaniały, jaki ujrzy wiek dwudziesty, uścisk bratni , tki pewne i niepewne rozdwojenia. I gabinet p. Tiszy 
Stanów Zjednoczonych Ameryki i Stanów Zjednoczo- i ugody przeprwadzió inaczćj nie może, jak przez znaczne 
nych Europy (długie oklaski)... Zbliżenie się dwóch ’ polepszenie status quo. N aplo wzywa rzęd, aby się 
wielkich rzeczypospolitych nie będzie próżnćm; polep- j otwarcie oświadczył za stronnictwem, którego poparcie 
szy się przez to polityka nasza. Powiew miłosierdzia nada mu sił. Kelet Nepe wreszcie żąda, aby o- 
owieje serca. Dwa kontynenty zamieniać będę nie tylko ' głoszono rezultat rokowań, gdyż nie ma wątpliwości,
płody swoje handlu, przemysłu, ale i myśli, a równie 
postępy w sprawiedliwości jak postępy w dobrobycie. 
Ameryka w obec niewolników naśladowała nas i od 
nas przyjęła ten wielki przykład, wyzwolenie; a my 
w obec skazanych po wojnie domowćj przyjmiemy od 
Ameryki ów wielki .przykład, amnestyę (oklaski). — 
Niech będzie pokój pomiędzy ludźmi 1“ (Długie o- 
krzyki.)

Niech kto chce szydzi z tćj wspaniałćj mowy, my 
nie podzielając wszystkich nadziei ani tćż wszystkich 
w nićj zawartych poglądów, powiemy jednak że wieje 
z nićj duch prawdziwie chrześcijański, którego poźyte- 
cznićjby było naśladować, niż się z niego naigrawać ; 
prawda, że druga rola łatwiejsza od pierwszćj.

Czytaliśmy z przyjemnością Przeglądzie pol­
skim artykuł p. St. Tarnowskiego o przekła­
dzie p. de N o i r e -1 s 1 e. Chłoszcząc należycie i suro­
wiej jeszcze niż my, nieszczęsne wystąpienie mnie­
manego tłumacza, dał p. T. wszystkim krytykom na­
szym przykład, za którym powinni iść koniecznie, za­
miast, przez względy osobiste, zamieniać krytykę w 
szkołę wzajemnćj adoracyi — Amicus Plato, ma­
gia arnica veritas!

że p. Tisza wrócił z gotowym już rezultatem,
Zapadł już i wyrok na porucznika Ertla. Zo­

stał on uznany weoług §§ 324 i 269 kodeksu wojsko­
wego winnym zbrodni szpiegostwa i przestępstwa kar­
ności przez lekkomyślne robienie długów i według § 
325 skazany na utratę stopnia oficerskiego i szlache 
ctwa, tudzież na 10 lat więzienia z postem co miesiąc. 
Jest to najwyższa kara w tym wypadku, musiało za­
tćm szpiegostwo być bardzo ważne, albo szkoda bardzo 
wielka, albo jedoo i drugie razem. W śledź t wie Ertl 
twierdził z razu, że szkice map, które sprzedawał, ża- 
dnćj nie miały wartości; w końcu przyznał jednak, że 
przez swoje znajomości z kolegami doszedł do ordre de 
bataille landwery, a mapy Ołomuńca sam zrobił zdej­
mując mapy w okolicy. Udają« się do ambasad, uży­
wał ubioru cywilnego. Pieniądza otrzymał tylko od 
pułkownika Mołostwowa, członka ambasady moskia- 
wskićj, a to 8000 rubli, które wydał na spłacenie dłu­
gów i na swoje awantury miłosne. W skutek tego ze­
znania, wytoczono śledztwo owym kolegom Ertla i ska­
zano każdego na sześć tygodni aresztu.

wągrowieckiego stawia wniosek o wstrzymanie chw 
Iowo urządzenia stacyi doświadczalnćj kontroli nasio^
P. dr. K u d o 1 k a odpowiada mówcy, 'kładąc n»ci^ 
na to, że nie zna instytucyi, któraby tak wielkie 
ktyczne przyniosła korzyści, jak właśnie stacja ą,. 
świadczalna fila rasim. Dziś, kto chce się przekona 
o dobroci nasiona, nie ma się gdzie udać. Przez utn. 
dzenie stacyi doświadczalnćj dla nasion handel 
nami zupełnie inny weźmie obrót. P. dr. Kudeli, 
popiera gorąco, myśl założenia stacyi doświadczały 
dla nasion w Żabikowie. Dr. A u popiera poprzedniego 
mówcę, występując przeciw p. Buchowskiemu a py, 
nOBząc również nader wielkie praktyczne korzyści, j,. 
kie stacya doświadczalna kontroli nasion przynieś brukoi 
musi. Członek zarządu p. Moszczeński zaznacz,i 
że większość Tow. filialnego wągrowieckiego nie była)Pokry' 
bynojtunićj przeciw urządzeniu rzeczonój stacyi doj g0| 
świadczalnćj. Mówca popiera gorąco projekt urządzę- Grud* 
nia stacyi doświadczalnej kontroli nasion. P. t®>., i' 
chowski nie może się przekonać wy wodami pp. drdr, '9gUmi 
Au i Kudelki o praktycznych korzyściach i reznl.l^hwi 
tatach stacyi doświadczalnćj i przemawia za odrzuci.! jskie« 
niem całćj tćj sprawy. P. dr. K u d e 1 k a odczytuje w”'f 
następnie projekt do statutu stacyi doświadczalnćj koQ. robil 1 
troli nasion, aby dowodnie przekonać zabranie o n. 
żności i kcrzyśoiaoh praktycznych rzeczonój stacyi,

Po przemówieniu prezesa dr. Szuman» oraz 
K. Sczanieckiega na rzecz stacyi doświadczały 
cofa p. Buchowski swój wniosek o odroczenie calój 
sprawy, a zebranie przyjmuje jednogłośnie projekt u, 
rządzenia stacyi doświadczalnćj kontroli nasion w ¿¡. 
bikowie oraz uchwala potrzebne na nią fundusze. “

Rozprawy toczą się dalćj rezultat ich podamy a iŚrcnt, 
jutrzejszym numerze. itars.
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Paryż, 21 kwietnia.
(Święta Wielkanocne. — Śmierć i pogrzeb ś. p. Teofila Janu- 
szewieza. Mowy pp. Louis Blane i Wiktora Hugo o wysta­
wie w Filadelfii. — Artykuł p. St. Tarnowskiego o dziełku 

p. de Noire-Isle.J
S. E. Święta Wielkanocne minęły spokojnie, ale 

nie sprzyjała im pogoda. Od tygodnia przeszło mamy 
ciągły wiatr i częste ulewy — więcćj marcowe jak 
kwietniowe — od kilku dni jednak podnosi się nieco 
termometr i łagodnieje temperatura. W polskich domach

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)
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NIEMCY.
O Berlin, 23 kwietnia. Dyrektorowie prywa­

tnych kolei żelaznych odbyli w tych dniach zapowie­
dziana konferencya celem powzięcia uchwały co do 

„ ... . . , projektu kolejowego i ogłaszają obecnie memoryał, w
jak corocznie, uroczyście obchodzono dzień zmartwych- | ^tórvm nrzcdkład»i<j, 1 J ' '
wstaniu •— u hr* icneraiuw-zj o nr. ~ u : | ------ •”010OJ Ui-llCj eßtu,
dnak najświetniejsze święcone, a gościnność staropolska ; wcale memoryał,ograniczając się jedynie na rozbiorze pro- 
rozrzewniła wszystkich tak polskich jak i francuzkich j jektu, jaki doszedł Izbę deputowanych, i o ile takowy ocenia
g°ĆCCień jednak żałoby rzuciła na tę uroczystość 
śmierć ś- p. Teofila Ja nuszewiczą zmarłego
dnia 14 bm. w 80 roku życia swojego, a którego po 
grzeb odbył się dnia 17 kwietnia przy licznćj asysten­
ci. Teofil Januszewicz był jednym z tych skro­
mnych a tćm większćj zasługi ludzi, którzy poświęca­
jąc się zupełnie sprawie ojczystćj i rodakom swoim,

stósunki kolejowe Niemiec, oraz działalność kolei prywa­
tnych. Uregulowanie sprawy kolejowćj uważa memo­
ryał za możebne w tym nawet razie, gdyby przedło­
żony nie znalazł uznania Izby deputowanych. Memo­
ryał wspomina dalćj o projekcie wypracowanym przez 
dyrektorów prywatnych kolei i wykazuje braki w pra­
wie lolejowćm, zaznaczające się w stosunkach polity- 
czn/ch przed r. 1866. Cały memoryał poddaje w o-

niedy nie gonili za popularnością, nie troszczyli się o * g^e ostrćj krytyce projekt rządowy i żąda ogłoszenia 
uznanie swoich usług a sami uważali najszlachetniejsze . phwa kolejowego dla cesarstwa, któreby uregulowało
czyny, najświetniejsze poświęcenie swoje za proste speł­
nienie obowiązku. Podczas powstania z r. 1830, był 
on prezesem województwa Sandomirskiego; na emigra- 

równie szanowany i lubiony mimccyi od wszystkich równie szanowany i lubiony mimc 
różnie przekonań politycznych, od czasu założenia szkę# 
batyniolskićj, poświęcił się przeważnie tćj instytucji i 
jako kasyer szkoły był jednym z najczynnniejszycl, * 
najpracowitszych pomocników prezesa Rady. Od ^zasu 
Sy franeuzko-pruskićj osłabł zupełnie . me wogł 
już nigdzie wychodzić; otoczony pieczołowity tr^kliwo-

rawa rady nadzorczćj i ustanowiło sąd administacyjny, 
któryby w razie kolizyi rozstrzygał o środkach urzędu 
cesarstwa. Odnośnie do tego memoryału dyrektorów 

y watnyeh kolei donosi Beri. Tageblatt, że w 
iłach deputowanych z pewnością liczą na to, iż na 
odowóm posiedzeniu Izby, na którćm przyjdzie pod 

brady kolejowy projekt, zabierze ks. Bismarck głos 
wystąpi przeciw memoryałowi, który głównie skiero-
anym jest przeciw inicyatorowi projektu.

Izbie deputowanych nadesłał rząd projekt do pra-
śeia rodziny i przyjaciół, przedłużył o lat 6 wćród nie- Ła 0 wynagrodzenie urzędników państwa przy prze­
pchanych cierpień żywot tak pożyteczny i tak skro- iprowadzkach w razie ich przeniesienia. Prawo ma już 
mny. Na cmentarzu słyszeliśmy dwie mowy, jedną wyjść w życie z dniem 1 lipca 1876, a więc w tćj 
księdza rodaka wyświecającą cnoty chrześńanskie i o- jeszcze kadencyi sejmowćj musi być uchwalonćm. — 
bywatebkie zmarłego; drugą odczytał p. J óze f Ruj Wedle przesłanego Izbie deputowanćj projektu mają o- 
e tej ko wśród powszechnego wzruszenia i skreślił naj^ trzymywać urzędnicy pewną kwotę na ogólne koszta 
dokładniejszy, najwierniejszy obraz życia nieodżałow^ przeprowadzania się stosownie do ośmiu klas,na jakie co 
ne<*o i prawdziwie świętćj pamięci Teofila Janusz^ p}ac 8a podzieleni. I tak klasa pierwsza urzędników 
_; „ „ trumna tego wielkiój duszy męża ez ma otrzymywać 1800 marek wynagrodzenia, klasaw i u z »> “<• “ • ■ L_i-_r__:_wszl ,1_____________ mnn____v ____ ann _______" ann :.j Nad-reprezeńtanci wszystkich pokoleń emigracyjnych, wszj drUga 1000 marek, trzecia 500, czwarta 300 itd. 
stkich stronnictw i odęieni politycznych, a na ich cz^ to każdy z urzędników ma otrzymać dyety i koszta
szkoła batyniolska z członkami rady, między któr 
zauważyliśmy szanownego prezesa dr. beweryna v 
łęzowskiego z dwoma synowcami — i wieim 
poetę naszego Bahdana Zaleskiego.

W sam dzień wielkanocny mieli w te/ 
Château d’eau odczyt pp. Louis B ł a n c f 
ktor Hugo w celu zebrania składki na rz«cJlfii. 
tników chcących wziąć "d.z,.ał, w, •v'y8tawjćj 
P. Louis Blanc opowiedział b.I8tory%.^llade/zeaig 
założyciela Wilhelma P e n n i podniósł z g^ 
tćj uroczystości i święconćj rocznicy oswobodź^ 
nów Zjednoczonych. P. Wiktor Hugo j
stąpnie jedną z najpiękniejszych mów’ ^¡¿¡my, 
kiedy z jego ust wymownych. „To, co dziM.^S 
jest to obcowanie narodów ; przyjmujemy 4ieikanocy 
czystość i zwiększamy ją braterstwem. Z/Oklaeki \ 
cbrześciańskićj robimy Wielkanoc ludo 
Przychodzimy tu ufni i 'Jakj’teśmy Fran-

podróży odnośnie do odległości miejsca, na które prze­
niesionym został. Jeżeli przeniesienie urzędnika nastą­
piło na jego własne żądanie, wynagrodzenia nie otrzy­
muje urzędnik żadnego.

W ministerstwie wyznań, oświecenia i spraw le­
karskich pracują obecnie nad uregulowaniem nowćj 
taksy dla lekarzy. Po uregulowaniu taksy ma mi­
nisterstwo przesłać ją kołom lekarskim do zaopinio­
wania.

Rada związkowa ma się zebrać w dniu jutrzej­
szym na plenarne posiedzenie celem powzięcia uchwa­
ły co do stanowiska zapadłych w łonie komisyi pra- 
wodawczćj dla cesarstwa postanowień. Zaraz w tydzień 
po tćm posiedzeniu Rady związkowćj, czyli już w dniu 
2 maja ma rozpocząć komisya drugie czytanie projektu, 
tak źe, jak się powszechnie spodziewają, ukończy ko- (

Londyn, 23 kwietnia. Królowa i księżna Be­
atrix przybyły wczoraj do Windsoru.

Lizbona, 23 kwietnia. Księżna Izabela Marya 
Portugalska (od 10 marca 1826 do 26 lutego 1828 r. 
rejentka portugalska) umarła wczoraj po dłuższćj sła­
bości.

Londyn, 23 kwietnia. Dotychczasowy poseł 
tgnowisko co angielski w Rzymie, sir Paget, został wyniesiony do

Paryż, 23 kwietnia. Ajencyi Havasa te 
legrafują z St. Thomas o przybyciu tamże wypędzonego 
prezydenta rzeezypospolitój Haiti, jenerała Domingue. 
— Nowy rząd w Haiti jeszcze się nie uorganizował.

Glasgow, ¿3 kwietnia. Wczoraj wybuchł tutaj 
okropny pożar; główna dzielnica miasta, w którćj naj 
większe znajdują się magazyny, cała w płomieniach. 
Dotychczas nie udało się opanować pożaru.

Ateny, 22 kwietnia. Król z rodziną królewską 
odpłynął dziś na pokładzie „Amphitrite“ do Brindisi, 
zkąd uda się najpierw do Neapolu.

Rzym, 23 kwietnia. Agencya Stefani do­
nosi, że królowa Izabela przesłała na ręce papieża list, 
w którym ofiaruje mu swoje pośrednictwo u króla Al­
fonsa w kwestyach kościelnych.

San Sebastian, 23 kwietnia. Ouegdaj od­
było się bardzo burzliwe posiedzenie junty Guizpuzcoy. 
Delegowani San Sebastianu oświadczyli, że nie wezmą 
udziału w dalszych układach. Znaczna część delego­
wanych oświadczyła, że prowincye baskijskie w razie 
gdyby chciano w jakibądź sposób ograniczyć ich przy­
wileje (fueros) skorzystają z pierwszćj lepszćj sposo­
bności, aby odpaść stanowczo od Hiszpanii i ogłosić 
swą niepodległość.

Paryż, 22 kwietnia. Na ogólnćm posiedzeniu 
przedstawicieli stowarzyszeń uczonych miał minister 
Waddington mowę, w którćj odezwał się o projekto- 
wanćj na r. 1878 wystawie międzynarodowćj i podniósł, 
że prezydent pozwalając na tę wystawę miał głównie 
na oku pokazanie całemu światu, że Francja dziś jest 
pewną siebie i potężną. Minister zapewniał dalćj, że 
rzeczpospolita jest rządem, który na zewnątrz ma na 
celu spokój, na wewnątrz porządek i spokój.

Paryż, 24 kwietnia. Do Agencyi Ha,y0n& 
vasa telegrafują, z Carogrodu pod dniem 23“?“p* 
b. m.: Jenerał Ignatiew i poseł angielski Elliot jawny 
konferowali z w. wezyrem, przyczém ostatnią, 
oświadczył, że Porta nie zajmowała się bynaj|08jHds 
mniej wypowiedzeniem Czarnogórze wojny.
Dalej donoszą, że w Carogrodzie oczekują za Irent 
warcia nowego zawieszenia broni celem przygoki^ 
towąnia i przeprowadzenia reform andras Mtingei 
wskich. ! -

Paryż, 24 kwietnia. Przy wczorajszy« 
ściślejszych wyborach w trzynastym okręg riemil 
paryskim wybrano dwóch deputowanych
wicy. kwie
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WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE. ^°-

powód obawy lub niepokojujuuwy —-r—j- . , jsci. rrzeszty
cyą nową. Otwiera się era większćj f Monarchia 
katastrofy, ale zostawiły nam duszę
umarła a ojczyzna żyje (oklaski).. -pełnoietnick lu. 
żnie do życia spokojnego i po w a n'ze gprawjejij wo_ 
dów. .. Obywatek, jesteśmy na c ludu
ści, idźmy dalćj. Wytrwać, to b^, zaw‘8ze
twarzony i zapoznany, nie Jraćrza(jek na powjnno. 
wielkim a dobrym u em, orl(3ź tą wybraną czą- 
ści a wolność, na pracy opiera^ ^zcjwe chęci, która 
gtką ludzkości, która ma w }(T,Xie CZynj U8iiowa. 
postępuje bezustannie lestetyl czasem to
ma, aby nikogo n _bracd wgrajmy tych, któ- 
trudne. Mniejsza ^’dicba bAżW’ °PieiłUjmy 8>2

/¡¿»to*.

misya prace swe do 1 Hyca.
Pod przewodnictwem profesora Langenbecka o- 

braduje obecnie w Berlinie w gmachu uniwersyteckim 
kongres chirurgów. W kongresie tym biorą udział 
znakomitości lekarskie Niemiec.

Kreuz Ztg. dowiaduje się, że cesarz M ilhelm 
kazał wyrazić swój żal ambasadorowi tureckiemu Ari- 
starchi Bey, z powodu jego odwołania z Berlina. — 
Sam poseł W. Porty niechętnie bardzo podobno opu­
szcza stolicę Niemiec, w której przez dłuższe lata prze­
bywał i wżył się w stósunki Berlina.

AUSTRYA I WĘGRY.
3'r Wiedeń, 22 kwietuia. W sprawie rokowań 

ugodowych i kwestyi taryfy celnćj piszą do Presse 
z Pesztu, co następuje: „W kwestyi taryfy celnćj cho­
dzi już tylko o małą różnicę przy dwóch pozycjach co 
do których o porozumieniu ostatecznóm powątpiewać

Sprawozdanie z zebrania

Zarządu Centralnego Towarzystwa josjoiarczep
na Wielkie Księstwo Poznańskie 

wspólnie

z Delegowanymi Towarz. rolniczych filialnych
odbytego w d. 24 kwietnia 1876 r. w Poznaniu.

iid h

Poznali, 24 kwietnia.
— ♦ Sfiinx, dramat Oktawinsza Feuillsta podobnym j»il >ydyńi 

do wszystkich innych utworów dramatyoznyoh tego autora 11, krooho 
jednakowoż różnicą, że ani język w nim tak piękny, ani myśliiychy 
tak .wzniosłe, ani sceny tak porywająoe jak w innych łeuilleto- S 
wskioh dramataoh. Nie brak wprawdzie i w Sfinsie scen i i)1 
tuaoyi zdolnyoh zająć widza, ale to tyłko na czas krótki; soenf 
te denerwują tylko, bo grzeszą przesadą. Sfinx, Blanki ii 
Cbelles jest w oozaob swego otoczenia istotną zagadką. Ftj B 
zornie lekkomyślna, zalotna, pragnąca tylko szeregu adoratoió* ei, pp 
i wśród nieb niby tylko szozęśliwa, nie przywięzuje się do Jjędi» 
czego i do nikogo. Jakby gorąocką jakąś trawiona szuka milion 
rywek tylko, ale i te zadowolić jśj nie są w stanie. Jest to iinjy 
kobieta bez seroa — tak sądzą jśj znajomi — niezrozumiiln milu 
dla tego stroni od niśj, nie nawidzi jśj nawet młody Henryk taj ,, 
de Savigny, mąż pięknśj Berty, bo obawia się mianowioie złego ujein, 
wpływu na żonę. Ai

Nienawiść jednak Henryka wyradza się wkrótce w miłość- 
Miłość tę tai Henryk, aż wreszcie z nią wybuoba, kiedy wić*1' 
że na zawsis ma straoić przedmiot swśj milośoi. Blanki bo­
wiem oddawha zakoobana już w Henryku, straoiwszy nadziej?, » by 
że go do siebie zdoła przywiązać, opuśoić zamierza dom He,0' li­
ryka de Sayigny, prcyjaoiolkę swą Bertę i gotuje się do n«i> ’»oib; 
ozki z Astleyem. Na miejscu sobadzki z Anglikiem znajduj# Rlnioz 
się Hsuryk, bo żona jego opowiada mu o zamierzonej uoiecWJ n mi 
nie domyślająo się jśj motywów. Tutaj oświadoza swą milost i za 
Henryk i Blanza wraca uszczęśliwiona. Szczęście jśj jednako- p. K 
woż )est krótko trwałśm, bo Berta de Savigny dowiaduje ii? 0 
mił ści męża i poznaj« Sfinksa. Do celu swyob marzeń dusi#?? 
szy Blanka ohoe otruć Bertę i pozbyć się tym sposobem s«śl 
rywalki, ale opamiętuje się w ostatniśj ohwili i sama sobis od­
biera żyoie.

Do odegrania Sfinx« pierwszorzędnćj trzeba artystki. W 
nie jest pani Ładnowska mimo niektóryoh zslet, ¡akio P03,s .4 ~ 
To tćż siabą była scena, w którćj Henryk de Savigny wyt“*!’

lab
'Jteln

Bro
»miii,

ten«
miłość Blanco a słabszym jeszcze akt czwarty, w którym, W »“W 

rozmowie z Bertą. P. Siedlecki J»«’ • «¡się Blanoa de Cheltes po rozmowie z Bertą. 
Astlśy tylko nie do Anglika był podobnym. Ii in

Na zebraniu dzisiejszćm było obecnych sześciu 
' członków zarządu, a mianowicie p. dr. Szuman, hr. 

Ad. Bniński, T. Chłapowski, B. Łubień­
ski, Wł. M o s z c z e ri s k i i Wł. Z a li r z e w s k i, 
a stawiło się trzynastu delegatów, tj. pji. K. Bucho­
wski, K. Węclewski, Stefan hr. Kwilecki, 
K. Sczaniecki, W. Hulewicz, Wład. Pr ży­
tu e k i, Urbanowski, B. Kościelski, St. 
Kurnatowski, E. Tomicki, B. Lutomski 
Różański i dr. Wilkoński.

Po zagajeniu przez prezesa dr. H. S z u m a n a 
posiedzenia około 10 i pół godziny i odczytaniu po­
rządku dziennego nastąpiło odczytanie protokołu z o- 
statniego zebrania przez sekretarza Centr. Tow. gosp. 
pana Koszutskiego. Następnie, odnośnie do 4 
numeru porządku dziennego referuje p. dr. S. Ku- 
delka osprawie założenia stacyi kontroli 
nasion w Ż » b i k o w i e. P. dr. Kudelka oświad­
cza na wstępie, iż na własną rękę rozpoczął kontrolę 
nasion w Żabikowie i przyszedł do przekonania, że 
kontrola nasion konieczną jest i wielkie obiecuje ko-

Mówić
cedzić najniepotrzebniśj słowa, chodzić wolno — to są 
p, Siedleckiego jedyne eeohy angielskiego mylorda. Ale i P“, ł»r 
Łidnowski, ten utalentowany artysta, mniej nam się podobU 
g.ra jego nie robiła większego wrażenia.

W dniu wczorajszym przedstawiono komedyą ©e?0.,,' 
Rewizor, zna ą tu już z kilkorazowych przedstawień. F-."j 
dńowski w roli Chlestakowa, owego improwizowanego r0.wl(J) 
b,ył znakomitym. Pochwycił wybór; ie we wszystkich 
typ młodego hulaki Moskala i oddal go wyśmienioie. 
dnćj scenie rosyjskiej Chłestaków nie może mieć lepszego pr19 
etawioiela. Inni zbyteoznie — że posłużymy się uiartém wi1 
żeniem — szarżowali nie tylko w grze ale i samé n uobara» 
ryzowaniu się, z wyjątkiem p. Nawarskiego (gorodniczyj, 
który za to był zanadto miękkim, w chsrakterze zaś jego ? 
winno było być uwydatnione nie tylko płaszczenie się, g0? 
do czynienia z wyższymi od siebie, lecz i poniewieranie nly. 
mi. A tego właśnie p. Nawarski nie uwydatnił z należyty 91 
Stósowną miarę zachowali tylko p. D iroszyński i Jj«

Jutro tragedya Szyllera: „Intryga i miłość“, w roli ł0i ‘ 
nanda wystąpi p. Łidnowski. .

— * Koncert. Jak się dowiadujemy, pani Bogfi*n-
sali bazarowój daje kono rt. o,

— * W urzędzie tutejszym stanu cywilnego z»®9 , 
wano w tygodniu od 16 do włącznie 22 mb. 3» urodzeń 
przypadków śmierci; pomiędzy urodzonymi było 16 cWvP0!
20 dziewoząt, pomiędzy umarłymi 18 osób płoi męzkiei 1 
osób pici żeńskiśj. W tymże ozasie zawarto 14 ślubów 
wilnyob. , ie(

— * Pp. kupiec Rotbholz, piekarz Knipfer i '5t) 
Lichtenstein roszozą pretensye do ozęśoi nicruobomosoi r . pi
” " ............ , kosztem 60,000

I
M. Ryoerskićj nlioy, na którćj wyb idowano, »w»-.--. ,
nowy gmach dla tutejszćj miejakićj szkoły średnićj. PDlł ,(» 
odbywa! się termin w tćj sprawie, który jednak do jad08®.,, 
nowozego nie doprowadzi! rezuliatn. Sprawa więc da i 
toczy.

W-
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— * Część starego domu Seidla w narożniku W: Ryoer- 
ulicy i św. Marcina, do£ rozebrania przeznaozona, 

-jłslił* się w piątek wieczorem w ozasie, kiedy żadnego już 
-obotDika nie było. Zkąd tćż przypadek ten nie pooiągnął za 

j,ą żadnego dalszego nieszczęścia.
_ * Wygtawa prac uczniów szkoły urządzonśj

— * Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 25 kwietnia Mar­
ka ewang.; w ¡kalendarzu słowiańskim Jarosława św.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 44, zachód o godzinie 
7 minut 13.

Dnia 25 maja 1333 koronsoya Kaźmirza W. — 1425 sejm 
w Brześciu zapewnia tron Władysławowi III. — 1438 konfede- 
racya w Korczynie przeoiw kacerzom. — 1794 wywieszanie
zdrajców w Warszawie. — 1831 bitwa pod Kuflewem. _ 1818
zawiązek legionu polskiego wchodzi do Medyolanu.

Jęezmień: wielki 142-161, mały 143-151 m. 
Owies: 156-172 m.
Łubin niebieski 106-115 m.
Wyka do siewu 226 mar.
Rzepik zimowy-------- ra. Rzep----------m.

stko per 1000 kilo wedle gatunku i wagi efektywnćj. 
Okowita: 43.— m. per 100 litrów a 100 %. 

Ceny targowe
w mieście Bydgoszczy dnia 22 kwietnia 1876.

44.7 44,6-44.7 płaoono, czerwiec-lipieo 45.7 pl. lipiec-sierpień
46.7 pł., sierpień-wrzesień 47.7-47.8 płaoono, — wrzesień —pł. 
wrzesień-październik 48-48 2 pł., — październik-Iistopad — pł., 
listopad-grudzień —. pi.

Okowita per ICO litrów a I00°/O=10,(i007o bez beozki 
loco 44.3 płac.

Mąka pszenna nr. 00 30-27.50.-, nr. 0 27.00-26.00, nr 
0 i 1 25 50-24—,

Mąka rżana nr. 0 23.50-22.00, nr. 0 i 1 21.25 19.75 per 
100 kilogr. brutto z miechem.

BleUdsa iserlłngfca, 22 kwietnia.
Pszenica: per 1000 kilo w miajsou 180-220 marek wedle 

gań żąd.; żółta march. — mar. płac., biała pstra polska— m. 
z kolei plac., na^kwiecień-maj 20--201|, maj-czerwieo 2021-202, 
czerwiec-lipiec 205^-205, lipitc-sierpień 208 2081, wrzesień-paźdz. 
211-210 Mar. pł.

Zyto per 1000 ailo w miejscu 146-165 marek wedle ga­
tunku żądano; rosyjskie 147-150 marek z kolei i franco 

T polskie 151-152- marek z kolei, krajowe
162-164 marek franco z dworca olao., na kwieoień — kwie­
cień-maj 150-149£, maj-cterw. 148^-148-1481, ozerwiec-Iipieo 148 
lipiec-sierpień 148(-148-148{, wrzesień-paździer. 151 M. płaoono’

Jęozmień per 1000 kilo w miejscu 141-180 marek 
wedle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w mielson 150-185 marek wedle ¡ra- 
taaku żądano, — szwedzki 179-183, — rosyjski 156-178 
pomorski i meklembnrgski 180-185, wschodnio i zaohodnio-
pruski 162-178 marek z dworoa plac., na kwieoień-maj 167__
maj-czerwieo I64£, czerwiec-lipiec 1641, lipiec-sierpień 161 ż. 
wrzes.-paźdz. 156| m. pł. ’

Jtrooh Pur 1000 kil° do gotowania 178-210 m., ca pasze 
170-177 marek płao. *

Rzep par 1000 kiio------ marek,
Rzepik per 1000 kiio — marek płao.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 60.6 marek 

40on°’.na Aw,e°ie^ — kwieoień-maj i maj-ozerwieo 
oi.50-b0 9-61 ozerwiec-Iipieo — wrzesień-październik 63-62.1-2 m.
piaoono.

Olćj lniany per 100 kilo w miejscu — marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejsou 30. marek.

Okowita per 100 litrów w miejscu bez beozki 44.4 marok
płaoono, na kwieoień----- , kwieoień-maj i maj-ozerwieo 44.6-7,
ozerwuec-hpieo 45.7.- lipieo-sierpień 46.7— , sierpień-wrzesień
47.7 pł., wrzesien-paźlz, — m. pł.

Giełda wroeiTawMka, 22 kwietnia.
.Tcr,^yt0: pe- 1000 .ki,° ®P°kojnie; na kwieoień i kwieo-mai 
146.50 - maj-czerwieo 146.60 — czerwiec-lipieo 149 _ 
lipiec-sierpień — wrzesień-październik 152 marek żądano.
mo- iftG5Łeu,-Oa; po.r 1000 kil°----- płaoono, na kwieoień-
maj 189, maj-ozerwieo — żąd,, czerwieo-iipieo , wrzesień- 
pazoz. — m. ząd.

Jęczmień: por 1000 kilo —marek ż
i7KWievS: ioer -ł?°2 kil° na kwieoie6 184 pł. na kwieoień- 

ma) 175-177 płao. i ząd., maj-ozerwieo — wrzesień-październik ----- M. pł. i i.
Rzep per 1000 kilo 290 marek żąd.

zi“owy PM f0°0 kilo na marzee-kwieoień —marek aąa.
Olćj rzop i owy per 100 kilo bez handlu; w miejsou 62.50 

żądano, na kwieoień i kwieoień-maj 61—, maj-ozerwieo 62 — 
wrzesień-październik 61 marek żądano.
SuH P^W1U P0r 100 btiów bez zmiany; w miejsou 42.80 m. 
ząd. 41.80 marek piao., na kwieoień i kwiecień-maj 43.60 żad.. 
maj-czerwieo 43.70 pł. i ż., ozerw. lipiec 44.50, lipieo-sierp. 45.60 
pł., sierpień-wrzesień 46.70 pł. p

Notowania komisyi mianowanej przez Izbę handlowa 
dla ustanawiania oen targowych rzepiu i rzepiku.

— wszy-. przez
tutejsze towarzystwo politeehi.iozne, urządzona była, jak wiado­
mo °a sali rysunków gmachu. Prace te składały się z rysun- 

wolną wykonanych ręką, z rysunków architektonicznych i 
modelów. Rysunków wolną ręką wykonanych i modelowania 
notyi P- Prof: Jaroozyfiski, rysunków architektonicznych bu- 
L.nicy P- SixL Prace wystawione, były nowym dowodem 
„ostępów, iakie uczniowie szkoły w półroozu zimowóm zrobili. 
p — • Około 150 robotników, po większej tzęśoi z okolio 
pniezna i Mogilna pochodząoych, udawało się znown w piątek 
,tad koleją do Frankfurtu i Żarów, dla szukania zatrudnienia, 
/spytani oświadczyli z nioh niektórzy, że ich nikt do tego nie 
omawiał, leoz że z własnćj woli udają się w podróż dla szu- 
Hoia zarobku; inni Oświadozyli, że ich agenci namawiali do 
Ufjzylii, leoz że namów tyoh nie usłuchali.

— * Ks. Pędzińskiemu proboszczowi kościoła św. Mar- 
m»a wytoczono proses z powodu, iż parafianom swoim udzielał 
jcjpensy na post wielki, w ctóm upatrywano przywłaszczenie 
•obie atrybucyi biskupich lub tćż znoszenie się z tajnym dole- 
rttyni apostolskim. Na dowód, że był uprawniony do udziela­
li, tyoh dyspens, powołał się ks. Pędziński na świadectwa ks. 
„ralata lio. Likowskiego, regensa i profesora prawa kanoniozne- 
L przy tutejszóm seminaryum duchownćm.
• • Na tym samym placu, co poprzeonio próba z eks-
(foktorem Dick’a odbyła się znowu w piątek próba z ekstynkto- 
reo, poohodząoym z fabryki machin Klose’go w Zgortelicach.
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WIADGMOSC! LITERACKIE.
— Ziemianina wyszedł z druku No. 17 i zawiera: Spra- 

! wozdanie z czynoośoi Towarzystwa ku podniesieniu chowu 
1 owiec w W. Ks. Poznańskiem. — Doświadozenia wykonane z 
! ziemniakami w Zawór.eh w powiecie śremakim. — Wskazówki 
I co do używania kupnyeh pognojów na wiosnę. — Korssponden- 
• oya rólnioza. — Tygodniowy przegląd gospodarczy. — Rozmai- 
1 tośoi. — Wiadomości handlowe. — Jarmarki. — Ogłoszenia.
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80
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1
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PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 24 kwietnia.

Modlibowski z Kromolic, Różański z Padniewa, Rut- j

pszenicy . 
żyta . . 
jęczmienia 
ow»a . . 
grochu . . 
kartofli 
siana . . 
słomy . . 
masła . .

1 mędel jaj . . .

6
5
4
7
1
4

45
1

8 marek 30 fen. 
40 „

do 8 marek 60 fen.

25
50
60

10
65

6
5
4
8
2
4

50
i

60
50
40

50

20
70

Ceny targowa 
w mieście Poznaniu 

dnia 24 kwietnia 1876 roku.

próby dokonywano na tyoh samych materyałich — skutek był 
¡akii sam, bo| i tych samych w aparacie Klose'go używa się 
„¡orwisstków chemioznych co w aparacie Dioka. Oba aparaty 
różnią »>9 jedynie konstrnkcyą.

- * Drogę przez Górną Wildę prowadzącą zaozęto
_ , brukowi dnia 20 bm. Poprzednio rozebrano stary bruk, po- 
laczi! chedt^ey 1 dawnyoh jeszcze lat, który już głęboki pokład błota 

, 7 „okrywał.
hyi(|1' _* Były dyrektor tutejszego niemieckiego teatru

1 do. . Sobaefer, który z towarzystwem swojćm przeniósł, się do 
¡4dts.| Grudziądza, uwiadomił członków jego okólnikiem z dnia 19 

Bn' &“>•> i# k°Dtrikty 1 n.imi Baw*rte zrywa od di.ia 18 bm. a u- 
, (jgulowanie n&leżącój się im gaży zastrzega dalszemu |po- 
Ut(k, w(nmienia. Z kilku stron zresztą obłożono aresztem własność 

Miii. I gohssfcra, jak nP- garderobę, rekwizyt», teatralne i inna rzeczy, 
rzucę- jakie miał w Grudziądzu. Ogólnie tśź tam zadziwia to nagłe 
zataili Ntwiątanie towarzystwa, z którćrn p. Sehaefer podobno świetne 
• ■ tobil iateresa.
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— * Jak do Posener Ztg. s Ostrowa donoszą, ma w. 
książę Konstanty przybyć w miesiącu lipou do Królestwa Pol- 
skiego, by wziąć udział w wielkich ćwiczeniaoh wojskowych, 
»kie się w tym czasie na przestrzeni pomiędzy Warszawą a Ka- 
jjtem odbywać będą. W ćwiczeniaoh tych ma waiąć udział 

mniój więcćj 20 pułków kawaloryi. Załogująoe w Kaliszu 1 woj- 
ikt mają się już w maju udać do obozu, jaki z powodu tych 
¡wiozeń założony będzie.

— * Komisya ortograficzna niemiecka, która w Berlinie 
itiiadała oclem ujednostajnienia niemieekićj pisowni, wydała 
teraz sprawozdanie (Verhandlungen der Rechtschreibung»-Kon­
teren«, veröffentlicht im Auftrage dea K. P. Unterriohts-Mini- 
iters. Halle, Verlag des Waisenhauses, 1876.) O rezultaoie

muh ebrad komisyi tej wyraża się jedno z naukowych pism niemie-
------ikioh niekoniecznie pochlebnie temi słowy: „Jakiż się pokazuje

rezultat tćj konferenoyi? Szkół m nie ulżyło się w ciężkiój 
pracy wbijania uczniowi w pamięć rozlicznych znaków, 
marzy, którzy wedle Reichsanzeigora składać m»ją, raz kładą 
literę za wicie raz za mało; germaniści trzymają się dawnych 
przepisów, a wielka publiozność potrząsa głową i wszystko

. tt ikłada na przyszłość; oi zaś, 00 bez końca snująoe się publika- 
1 LU'iye na tóm polu z oierpliwośoią wszelką przeglądali, nie mogą 
ąj 23lip oprzeć uczuciu konserwatyzmu.. Znaozy to tyle, ża ci, 
-rur,» byli najżyczliwsi zamiast nowego porządku wolą zatrzymać 
■DlllOtJiwny nieporządek. Powód niepowodzenia komisyi widzi re- 
istatnierent naprzód w tóm, że do nićj powołane zostało tylko jedno 
1 . tronnictwo fonetyków a następnie i giównie to, że Niemoy nie
Dycaj1 „siadają jednostajnego języka a zatem nie mogą mieć jedno- 
iy. _tajnój pisowni. Jako wzór badaoza, który ani fonetyoznym 
. ii historycznym zasadom nie hołduje jednostajnie, podaje re- 
J4 za irent Daniela Sandersa i wymienia dwa dzieła jego: „Orthogra- 
(-2ym) bijches Woerterbuch etc. Leiuzip. Brookhaus, 1875 (str. bO)

,Deutsche Sprachlehre für Volks u. Bürgerschulen.“ Berlin, 
raSSOjugensoheidt, 1876, str. 142.

— * Od Towarzystwa przemysłowego w Kłecku od- 
ieramy sprawozdanie następujące:

|SZy( „Towarzystwo przemysiowe w Kłecku założone dn. 1 paź- 
kreg tiernika 1875 liczyło w ubiegłćm półroczu zimowśm 23 ozłon- 

F ów czynnych i 2 honorowych. Próoz zwyozajnych posiedzeń 
“fdbywająoych się co niedziela mieliśmy jedno walne zebranie 

kwietuia. Wykładów było razem 10, czytali następujący pa­
rnie: Malczewski Nikodem: „O stósunku stanu rzemieślni zego 
społeczeństwie“; Lubiński: „Co jest towarzystwo przemy- 

tewe"; ks. Ludwiozak: „O celaoh towarzystwa przemysłowego“ ; 
ląsiorowski: „O podstawach przemysłu“; ks.Ludwiozak: „Wy- 
M historyi słowiańsko-polskićj“; Pierański: „Jak powinien 
ustępować rzemieślnik ohoąc zostać dobrym majBtrem“; Tar- 
owski: „Kilka uwag 00 do przemysłu i rzemiosła;“ ks. dziekan 

.j _ ,J jybyński: „0 wiadomościach historycznych miasta Kłecka“; 
ora iijS'oohowski: „O sztuce“; Malczewski Nikodem: „Porównanie 
ni myśliiychy z pokorą.“

Stan kasy był następujący:
I. Doohód do 3! maroa rb. 291 J(£ 0.5 $.
II. Rozchód dto. 241 „ 10 „
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Biblioteka nasza składała się z 122 książek rozmaitej tre- 

poohodząoyoh jako dary od Towarzystwa oświaty ludowćj, 
dza dziekana Dydyńskiego, pp. Lubeokiego Malczewskiego, 
liurowskiego i księdza Ludwiczaka. Z czasopism abonowa- 

wy po zniżonej cenie: Dziennik Poznański i Orędo-
Henryk 

jie zlef)

r miloíí'l. 
y widfli

Kedakoyom pism tych nie mniej i panom, którzy da' 
swemj młodą biblioteczkę naszą zbogaoili serdecznie dzię-

Adam Groohowski. 
prezes.

St. Gąsiorowski,
sekretarz.“

.nkz.bo- -. ♦ w Międzychodzie, wsi p. Kon. Sozanieckiego 
l&diteifi11 być urządzony zakład sztuoznćj hodowli ryb, mianowioie 
im fl«S' «osi. Minister rólniotwa, na podobny zakład przyrzeka dać 
lo bm* *w«ą iubwenoyą, jeźli takowy tał ży powiat lub towarzystwo 
zaajdiiltztaioze. — Ponieważ te nic konkurują, o rzeozeny zakład, za 
loisciMi ¡u ma być to powierzone prywatnćj osobie i w tym względzie 
ą miłość i ta pośrednictwem rejenoyi tutejszśj toczy się korespoudeneya 
jednako- p. Konst. Sczanieokim.
ii« , 7- * W Krakowie wysila broszura: Oświata lud owa 
doszedł; taborze pruskim przez N. N. Zwraoamy na nią uwagę 
cm sW’j Wników naszyoh i ze względu ua jćj wartość poleoamy jją. 
obi« o4' 'broszura ta, o którój pomówimy na innćm miejscu, jest w

• T«h 19 P’ K- Żupaóskiego a dochód z niśj przeznaczony na 
tki. y ipendyum imienia Karola Libelta.
P° ą ~ * W Golnbiu, jak donosi Gaz. Tor., zakazała polieya 
wyt«*! Scte.w roku zeszłym towarzystwu dobroczynności odbyć po- 
rn t.rUl zenie dla t-go, żc posiedzenia tego nie zameldowano polioyi. 
oki JW’ ( “i sprawie rozstrzygnął teraz wydział powiatowy w Brodni- 
; wole0-p, zs wspomniane towarzystwo nie ma na celu wpływania na

t8i sprawie rozstrzygnął teraz wydział powiatowy w Brodni- 
hhz to ’’aPomn>ane towarzystwo nie ma na celu wpływania na 

w. a. Publiczne i dla tego nie podlega przepisom ustawy o 
le 1 P, ’ ,,rtyszeniaoh.!
odob»1 — * W Niemczech znajduje się 40,000 niewidomyoh.

Gogi^ 
P. Dr 
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BAZAR. _________________ f ................................... .. .......  ,
kowski z Podlesia Kościelnego, pani sędzina Trzaskowa z I 
Pleszewa, Stablewski z Zalesia, Moszczeński z synem z Stem- 
puchowa.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Pani Chosło- 
wska z Ulanowa, dr. Szaman z Władysławowa, Libelt z 
żoną z Czesiowa, paui Skrzydlewska z Ocieszyna, Moszczeń­
ski z Wiatrowa, ks. prob. Stagraczyński z Wonieśca, Pent- 
kowaki z Nożyczyna, Chrząszczewski z Królestwa Polskiego, 
Sczanieoki z Miedzyohoda, Walter z Kattowic.

•HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Słupski Ignacy z Murwyn- 
ka, Stoss z Lubrza, Alojzy Vogt z Zbrudzewa, Cezary Vogt 
z Rawicza, dr. M. Tetzlaff z Nowójwsi, panie Sicińska z 
fam. z Grzymysławio i Wardęska z Królestwa Polskiego.

S TERNA HOTEL EUROPEJSKI. Panna Heller z Brzegu, 
Kupfer z Śremu, Sohliehting z Regielska, Eisner z Berlina.

HOTEL PARYZKI. Stan z Miłosławia, Goiifiski z Lubawy, 
Rzepozyński z Warszawy, Gąsiorowski z Zbyrek, pani Ple- 
wozyńska z Pniew, Majewski z Sieloa, Kaphan z Środy, Gra­
bowski z Gorzewa, Koźmiński z Miłosławia, Weidner z Pię­
trowa, Wesołowski z Poznania, Robland z Żeitz.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
_ ~ * Królewsko-pruska loterya. Przy dzisiejszóm dal-

szern ciągnieniu 4tćj klasy 153 pruskićj loteryi klasowój padły 
następująoe wygrane:

1 wygrana 300,900 na nr. 89,007.
1 wygrana 30,000 Jlf na nr. 92,605.
1 wygrana 16,000 na nr. 20,346.
3 wygrane po 6000 na nr. 23,441 77,662 81,052.
48 wygranych po 3000 Jif na nr. 5643 6422 9496 9748 

U,8a4 13,645 15,505 16,742 18,857 22,661 23,399 23 684
25,397 26,267 26,484 31,903 33,868 38,462 89,211 40 509
41,496 41,533 42,033 42,087 47,431 47,957 51,659 62J07
54,015 56,427 57,026 59,405 62,828 64,736 66,612 67,085
70,477 72,378 72,536 74,912(?) 74,116 8i,173 82,943 85,053 
86,442 86,511 87,611 91,255. ’

59 wygranych po 1600 na nr. 4C2 583 3651 3028 
4167 4503 7243 11,217 11,506 15,106 17,083 20,494 21,632 

30,316 31,715 36,824 39,68826,935
41,698
51,769
58,858
71,892
84,881

27,346
42,178
52,989
62,353
72,768
85,165

30,166
42,864
53,750
64,481
80,574

86,800

43,304 46,190 50,306 60,454
53,837 54 222 54,942 56,634 

65 879 67,379 69,263 (?) 69,848 
82,205 82,228 83,744 84,738 

90,242 90,623 94,690 (?)
10,69856 wygranych po 600 na nr. S91 5430 

11,702 13 955 14,477 15,869 15,962 17,377
24.926
40,299
52,422
74,136
78,380
87,438

25,213
44,414
56,128
74,198
80,706
87,565

27,417
45,447
69,302
74,493
80,953

90,152

29,314 
45 681 
60,973 
74,516 
83,523 

90,418.

32,542
47,413
64,372
75,580
84,663

37,217
48,759
65,560
75,863
85,685

23,568
38,263
49,883
66,215
76,164
86,358

41,291
61,386
58,167
71,565
84,803

11,274
24,498
38,438
52,159
72,458
78,195
86,666

Wiadomości giełdowe.

&SSeJ!«Si& sis»sBjsaia»lł«, 24 kwietnia.
PoKiiasśj 24 kwietnia. (Sprawozdanie giełdowe.)
Stan powietrza: piękny
Żyto: stale
Cena wypowiedzialna —Wypowiedziano----- otr.

kwieoień 147.—, kwiecień-maj 147.—, maj-czerwieo 147.—, czer- 
wieo-lipiec 150.—, lipieo-sierpień 152.—, sierpień-wrzesień 154, 
na jesień 154.

Okowita: stalćj
Cena wypowiedzialna — Wypowiedziano —litrów ; na 

kwieoień 43.30—, kwieoień-maj 43 40, maj 43.50-.-, czerwiec 
44.20—.—, lipiec 45.—, sierpień 45.80, wrzesień 46.50, paździer­
nik 46.20. ‘

Okowita w miejscu (bez beozki) 42.60.
(W.) Poznań, 24 kwietnia. Ceny mą Z 

nr. 0. i 1 15-17. M., rżana nr. 0 i 1. 11.50-12.50 M.
cena wypowiedzialna i regnlaoyjna 146.50 m., na 

kwieoień 146 60—, na wiosnę 146.50—, kwieoień-maj 146,50, 
maj-czerwieo 147.—, czerwiec-lipiec 150, lipieo-sierpień 152.—.

Wypowiedziano — ctr.
Okowita: oena wypowiedzialna i regulacyjna 43.39 mar.

kwiecień 43.30—, maj 43.40-43 50, kwiecień-maj 43.40------- ,
czerwiec 44.20-------, lipiec 45.------- , sierpień 45.70, wrzesień
4630-46.40

Wypowiedziano 10 000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 42 50 m.
PoKiłtsa», 24 kwietnia. — Urzędowe sprawozdanie 

giełdowe. Walory: poznańskie 3i°/9 list, zastawne —ż., 
4«/e nowe listy zastawne 94.50 żąd., listy rentowe 96.65 żąd., 
akoye banku prowino. 97.40 ż., 5% oblig. prowino. — ż.,6% 
oblig. powiatowe 101.— ż., 5% oblig. melior. Obry —. żąd., 
44°/o oblig. powiat. 98.— żąd., 4% oblig. miejskie II. ernisyi — 
płao., 5®/. oblig. miejskie — płao., pruskie oblig. długu
państw. 93.35^ ż., 4®/0 poź. państw. — ż.,4J°/o konsol, pożyozka 
państw. 104.65 ż. 3J®/0 pożyoz. premiowa 131 25 ź., 5®/0 pożyczka 
związ. półn.-niem. — płao., poi. 5%listy zasL —, poi. 4»/0 listy likw. 
67.85 ż., akoye zakład. Tow. kolei star.-pozn. —.— żąd., akgyj! 
zakł. kolei górnoszl. lit. A.— żąd„ akoye kolei maroh.-pozn. 
20.26 ż., rosyjskie banknoty 264.75 ż., zagraniczne banknoty — 
płaouno, akoye K^deoisi, Potocki i Sp. —.— pł., akoye banku 
wsoh.-niemieo. — żąd., akoye bankn wsolodnio-uiem. produkt. 
— płao.

Cilelda by<>K<>«ka, 22 kwietnia.
Pszenioa: 181-204 m.
Żyto 141-160 m.
Groch do gotowania 168—174, na paszę 150—159 m.

+

p!il. Pszenna 
pr 50 kilo.

Pszenicy . 
Żyta . . . 
Jęczmienia

szefel po 50 kilo

Grochu do gotow. ■
- na paszę 

Rzepiku zimowego 
Rzepin zimowego •
Rzepiku latowego ■ ■ •
Rzepiu lutowego ■ - -
Tatarki .
Kartofli
Wyki
Łubinu żólt • - .

- niebiesk. •
Koniczyny czer. oont. po 50 kilo. 
Koniczyny białój
Grochu białego.......................

Towar

piękny, 
mark. fen.

średni.
mark. ren.

1
pośledni. I 
mark. fen. ¡

10 10 9 10 8 60 :
7 70 7 25 7 - i
7 80 7 20 7 10 i
9 — 7 90 7 60 1
9 — 8 90 8 80 i
8 30 8 20 8 10

— — — — — —
— — — — — —
— — — — — —
— — — — — —
— — —. — — _

1 20 1 10 1 _
11 — 10 50 10 i

j— — — — —
— — — — —
— — — — — —
— — — — — — »

— — — - 1

Ceny ustanowiono przez 
rzyszenie kupieckie.

stowa-
w mark, i fen. za 50 kilo

TOWAR
piękny

Pszenioa................................................ 10
Żyto.......................................................... 7
Jęczmień................................................. 7
Owies..................................................... 9
Groch do gotowania............................. 9
Grooh na paszę....................................... 8
Rzepik zimowy..................................
Rzep zimowy.......................................
Rzepik latowy..................................
Rzep latowy.......................................
Tatarka.................................. ....
Kartofle ............................................ 1
Wyka................................................. u
Łubin żółty.......................................

„ niebieski ..................................
Koniczyna czerwona........................

„ biała..................................
Grochu białego..................................

Poznań, dnia 24 kwietnia 1876.
H o 1111 s y a targowa.

Berlin, 21 kwietnia.
(Sprawozdanie urzędowe z Staats-Anzeigera.)
Pszenica loco stale. ■— Termina wyżej. — Wypowie­

dziano 2,000 centr. Cena wypowiedz. 202.6 m. per 1000 kilogr. 
Loco 180-220 m. wedle gat, żółta marohijska — m. z kólei p.
żółta (czerwona) na ten miesiąo —.—------ ., cena przeć,--------
pł., na kwiecień-maj 202 201-202 płac , maj-czerwiec 202.5-203.5 
plac., czerwieo-lipieo 206-207 płaoono, lipieo-sierpień — płacono 
sierpień-wrzesień — marek płacono, wrzesień-październik 212.— 
płacono.

Żyto loco Błahy obrót. — Termina stale. — Wypowie­
dziano 1,000 centr. Cena wypow. 150.5 m. per 1000 kilogr. 
Looo 146-165 marek wedle gatunku, krajowe 162-165 marek z 
kolei pł., ord. krajowe — mar. z kolei płao., polskie 151.-152 
marek z kolei płacono, — rosyjskie 147.-150. marek z ko­
lei płacono, nadps. ros. 143-145 z kolei pl. na ten miesiąc _ pł
kwiecień — p).,~ kwiecień-maj 150.5-151-150.5 płaoono, maj- 
czerwiec 149 149.5 plao., czerwieo — płao., czerwiec-lipiec 149 
płaoono, lipiec-sierpień 149-149 5 pł., sierpień — pł., sierp.-wrzes. 
-—płac., wrzesień-październik 152.-.— płacono, paź iziernik- 
bstopad — płac.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 140 180 marek 
wedle gatunku.

Owies loco dobrze się trzyma. Termina stele. — Wypo­
wiedz. 3000 ctr. Cena wyp. 167. m. per 1000 kil. Loco 145-185
marek wedle gatunku, — na ten miesiąo —__płacono

7 płaoono, kwiecień-maj 167-167.5 płac., maj-ozerwie¿
165.-166 pł., czerzieo-lipiec 164.-165 pł., lipieo-sierpień 161 nom 
sierp.-wrzesien — płao. — wrzesień-październik 157. nhc i żad 
październik-Iistopad — płao. ‘

Mąka rżana bez zm. Wypowiedz. — otr. Cena wvn 
-- mar. p»r 100 kil. Nr. 0 i 1 per 100 kil. brutto z miechćm 
płynąca — płac., na ten miesiąc —płac., cena przeo — mar ’
kwiecień----- płacono, kwieoień-maj płacono, maj-czerwiec
2 płacono, czerwiec-lipieo 21.15- ._ płacono, lipieo-sierpień 
21.20 płao., sierpień-wrzesień — płacono, wrzesień-październik 
21.40 pł., pazdziernik-listopad — m. pł.

Grooh per 1000 kilogr. do gotowania 178-210 marek we­
dle gatunku, na paszę 167-177 m. wedle gatunku.

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano — 
otr. Cena wypowiedzialna — marek. Rzep zimowy - marek 
rzepik zimowy — marek, siemię lniane — m ’

Olćj rzepiowy słabiój. - Wypowiedziano z beczką 
-ot. b. beczki -cti. Cena wyp. z beczką m., bez beozki
— marek per 100 kilogr. — Looo z beozką 63. marek, bez 
beozki 62 marek, na tan miesiąo 62. płacono, cena przeć - 
kwiecień - płacono, kwiecień-maj 62. pte0., maj-czerwiec
62. płacono, ozerwieo-Iipiec----- płac., lipieo-sierpień — płao
sierpień-wrzesień - pł., wrzesień-październik 63.1-63. płacono’’ 
padziermk-hstopad — pł. F ’

Olćj lniany per 100 kilogramów bez beczki loco— 
marek.
,nnnlé’ 3kaIny ®pok. - Rafinow. (Standard wbite) per 
100 kilogr. z beczką w partyach o 50 bar. (125 ctr) — Wypo­
wiedziano - ctr. Ceni wypowiedzialna —m. per 100 kilogr. 
Looo 30 mar., na ten miesiąo 26.6— mar., oena przeo. — mar. 
kwiecień—._ żąd., kwiecień-maj — piać., maj-czerwiec — nł 
czerwiec-lipiec — płacono, lipiec-sierpień — płao., — sierpień- 
wrzesień — płao., wrzesień-październik 26.7 pł.. październik- 
listopad — pł., grudzień — płao.

Okowita bez zm. — Wypowiedziano 10,0(10 litrów 
Cena wynowiedziaiua 44.7 m. Per 100 litrów á 1 OO°/o=lO 000 
z becz. Loco — piać., — na ten miesiąc 44 7 44 6-44 7 plac 
na kwieoień -, kwiecień-maj 44,7-44.6-44.7 pł., maj-ozerwieo

średni pośledni
10 9 10 8 60
70 7 25 7 _
80 7 20 7 10
— 7 90 7 60
— 8 90 8 80
30 8 20 8 10
— — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — —. —
20 1 10 1
— 10 50 10 —
— — — — —
— — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — —

Za 100 kilogr.
Rzep . . . . 
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy . 
Lnica . . . . 
Siemię lniane

Dieknv pośl. t

1921 25
i-

26 50 23 50 19
27 50 23 _ 19
24 — 22 _ 18

• • 27 — 25 — 21

i-
50

Mssrsa ŁetegratSc®«©,
(Notowane z dnia 22 kwietuia.) 

SatCKECMNí, 22 kwietnia 1876,
Sten powietrza: —
Pszenioa: niżćj 

na kwiecień-maj 206. 
na maj-czerwiec 204. 
na jesień 209.

Żyto: słabo 
na kwiecień-maj 140.50 
na maj-czerwieo 143.60 
na jesień 147 50

Olćj rzep.: słabo 
na kwieoień-maj 61. 
na jesień 61.

BEBK.IN, 22
Sten powietrza ;

Pszen. slabićj 
na kwieoień-maj 
na maj-ozerwiec 
na wrzesień-paźd.
Żyto: słabo 
w miejsou . 
na kwieoień-maj 
na maj-ozerwiec 
na wrzesień-paźd.
Olćj rzep, słabo 
w miejsou . . 
na kwieoień-maj 
na wrzes.-paźdz.
Oków, siabo 
w miejscu 
na kwiecień-maj 
na maj-ozerwieo 
na sierpień-wrz.

kwietnia 1S76.

202
202
210

149
148
151

60
62-

44
44
44
47

50
50

90

40
60
60
60

Okowita: cioho 
w miejscu 44.50 
na kwiecień-maj 44.30 
na maj-ozerwieo 44.3) 
na czerwiec-lipiec 45.30

Owies:
na kwiecień-maj 174. 
na maj-czerwieo —.

Olćj skalny; 
na jesień 11.75

Owies:
na kwiecień-maj 167 —

Gal. kol. Kdr. Lud. 77 —
Pruskie oblig. p. 93 50
Nowe pozu. list. z. 94 60
Pozn. rent, listy 96 75
Kolói żel. państ. 451 10
Lombardy . . 151 50
Aust. losy z 1360 93 25
Wioska renta . 70 60
Amerykany . 99 75
Austr. ako. kred. 222 50 
Pożyczka tureoka 10 40
7'\, a|0 Rurnuny 28 75
Poi. listy likwid, 68 —
Rosyj. banknoty 264 80
Austr renta sreb. 66 50

(Nadesłano.)
Nakładem J. Bohne, Berlin, Leipzigerstr. 126 donićro 

eo wyszło 1 lest do nabycia przez wszystkie księgarnie: Zusam- 
menste1 lung off.oieller Bestimmungen, betreffend 
das Emjabr. Freiw.- Fähnrichs- resp. Primaner- sowia 
Offizier Examen. Herausgegeben v. der Direction des Militair
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Za duszę ś. p. (2215)Jsławy z Mmffll
Zawadzkiej

, odbędzie się .
zdobne nabożeństwo!
w Kościanie 26go kwietnia 

o 8ł/a godzinie. (2215)1

Posiedzenie
1 n90Pt‘‘e^zentantów miasta Poznania
1,090 j 

Beg,i''.ii
daléj W

j liiittöia ruziuauj
26 kwietnia 1876 r.

P° południa o godzinie 4-téj.
;y obrad:

rachunku masztalarni za r. 
1874.

r - «vanan U

^rzedmioty 
"yrownanie

„ „ szkoły średniej za
r. 1873.

„ „ szkoły średniej za
r. 1874.

„ „ depozytalnego za
r. 1873.

,, „ umorzenie długów
miejskich za 1873.

„ „ oclenia psów za
r. 1874.

„ „ szkoły bezwyzna
niowej chłopców 
za r. 1873.

„ „ funduszu pomocni
czego z skarbu dla 
rezerwistów i land- 
wery.

9. Zezwolenie na koszta za położenie rur 
gazowych w zabudowaniach miejskich w 
roku 1875.

10. Dotyczy połączenia drogi od Tumu po 
między Chwaliszewem a Wenecką ulicą.

11. Dotyczy utrzymania mostu na Wielkich 
Garbarach.

i 12. Wniosek dotyczący przedłożenia taryfy 
1 dokonsensu budowy z roku 1816.
13. "Wybór członków do komisyi mięszanej do

przejrzenia wniosku o dalsze regulowanie 
! podatku dochodowego.
,14. Dotyczy zrobionego przez zmarłego radzcę

6.

8.

miasta Berger, legat do urządzenia domu 
przytułku dla starców w Poznaniu.

15. Wybór trzech członków na deputacyą 
szkół miejskich.

16. Dotyczy prawa własności przy Bogdance.
17. Zezwolenie kredytu do pokrycia kosztów 

sądowych wyniknąć mogących w r. 1876.
18. Wykupienie kuponu obligacyi miasta Po­

znania lit. C. Nr. 133.
19. Wybór przełożonego dla XVII. cyrkułu 

ubogich.
20. Przyjęcie nowej nauczycielki robót dla 

I. szkoły miejskiej i zezwolenie na remu- 
reracyą dla tejże za II., III. i IV. 
kwartał.

21. Zezwolenie na ko’zta dalzzego położenia 
wodociągów źródlanych.

22. Dotyczy zamiany pozostałego gruntu Św. 
Marcin Nr. 190/191 za część podwórza 
kamelaryjnego przy placu kamelaryjnym 
i odstąpienia części gruntu miejskiego 
Św. Marcin Nr. 67/68 sąsiadom Thiele i 
Friese za część gruntu tychże Św. Mar­
cin Nr 65/66.

23. Dotyczy położenia płyt granitowych na 
Nowomiejskim rynku.

24. Zezwolenie kosztów za urządzenie szkoły 
w alumnacie na Wiel. Garbarach.

25. Zezwolenie kosztów za urządzenie mostu 
tymczasowego na Warcie, podczas budowy

nowego mostu Chwaliszewskiego.
26. Osobiste sprawy. (2227)

podp. Pilet.
Sprzedaż konieczna.

Nieruchomość w Poznaniu na przedmieściu 
św. Rocha pod Nr. 19 położona do Krystya- 
ny Gultz teraz jej spadkobierców należąc», 
która na podatek budynkowy z wartości u- 
żytku na 90 Mr. podana, sprzedaną być ma 
w celu podziałn drogą subhastacyi koniecznej 
w wtorek dnia (2226)

2© czerwca rl>.
przed południem o godzinie 10 tćj 

w lokalu tutejszego król, sądu powiatowego 
w izbie Nr. 13.

Poznań, dnia 29 marca 1876.

Król, sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

KEYL.

Sprzedaż konieczna.
Majętność rycerska Chytrowo w po­

wiecie śremskim położona, w księdze hipo­
tecznej Tom. I na stronnicy 337 i następ.
zapisana do Zygmunta Jana Hieroni­
ma Jaraczewskiego należąca której tyt.

własności na imię tegoż zapisany i która 
z objętością 396 hektarów 16 arów 10 lasek 
kwadratowych — opłacie podatku grunto 
wego ulega, podług ustalonego czystego przy- 
hodu na podatek z gruntu na 3109 M rek 

89 fen. i na podatek budynkowy z wartości 
użytku na 1193 Mr. podana, sprzedana być 
ma drogą subhastacyi koniecznej w poniedz.
dnia 1-go maja 187© roku

przed południem o godzinie li-ej 
w lokalu podpisanego sądu, w pokoju Nr. 3

Wypis rejestru podatkowego, wykaz hipo­
teczny i wszystkie inne wiadomości tyczące 
się tejże nieruchomości, jako też szczególne 
warunki sprzedaży przez interesentów jeszcze 
stawić się mające przejrzane być mogą w' 
biurze 111 królewskiegosądu podpisanego pod­
czas zwyczajnych godzin służbowych.

Osoby, które chcą rościć do powyżej opi­
sanej nieruchomości prawa własności lub 
niezahipotekowanie prawa realne, do których 
skuteczności przeciw trzecim osobom jest 
atoli podług prawa potrzebne zaintabulowa- 
nie w księdze hipotecznej, wzywa się niniej 
szem, aby swe pretensye najpóźnićj w po­
wyższym terminie licytacyjnym zapowiedziały

Uchwała co do udzielenia przybicia pu 
blicznie ogłoszoną zostanie w terminie wy 
znaczonym na piątek (1247)

dnia 5-go maja 1876 roku 
przed południem o godzinie llćj 

w lokalu urzędewym podpisanego sądu Nr 3
Śrem, dnia 14 lutego 1876.

Król, sąd powiatowy I.
Sgdzia subhastacyjny. 

Rzepnicki.
Należąca do masy konkursowej Emila Tau-

bera i Fryderyka Oswalda Kulmke restauracya 
v tutejszym ogrodzie ludowym ma od 1 maja rb. 
najyięcej dającemu być wydzierżawioną. W 
tym celu ^wyznaczony został termin na

środę £6 m. b.
po południu na 3 godzinę 

w biurze podpisanego, Wieli Garbary Nr. 18, 
gdzie w godzinach służbowych warunki dzie­
rżawne przejrzane być mogą. (2231)

Ludwik Manheimer.
Nakładem drukarni J. I. BLipasze- 

wsklego w Poznaniu wyszło i jest do 
¡nabycia w wszystkich księgarniach (5594
,5. O (indatanach prze- 

niyatu przez Dr. W. Le-
i Lińskiego 
,4. Bajki Krasickiego ó sgf

5 ss
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Walne zebranie
wyborców

powiatu ostrzeszowskiego ce­
lem wyboru delegata i zastępcy 1 
jego do ułożenia nowego regu- I 
laminu wyborczego na zebraniu , 
prowincyonalnćm W. Księstwa , 
Poznańskiego, odbędzie się w

Oatrzeszawle 
dnia 1 maja b. r. o godz. 3ćj , 
po południu w hotelu p. W. 
Wodniakowskiego. O liczny 
udział prosi usilnie (2216)

Włodzim. Wąster
przew. kom. wyb. pow. ostrzesz.

Drelich na wańtuchy
płótno na wańtuchy 

gotowe
wańiiicliy

drelich na maTkizy
płótno

na markizy

Całkowita wyprzedaż.
Mały Bazar

Skład płócien, gotowćj bielizny, hałtów, 
firanek etc. Z powodu zwinięcia składu 
całkowita wyprzedaż niżćj cen za- 
kupnych. (2228)

Donoszę uprzejmie, iż z dniem 3go 
maja rozpoczynam tu w Gnieźnie 
w Rynku, gdzie obec. cukiernia p. Ma­
dejskiego handel strojów, Kra- 
wiecczyznę i bialee szycie; 
prosząc o łaskawe względy, przyrze­
kam skorą i rzetelną usługę1 (2168
Franciszka Żołądkiewicz.

Ogrodnictwo artyst. i handl. i handel nasionA. Krause OSOBA

Dnia 28 kwietnia o godzinie 4 
po południu odbędzie się na sali pana 
Langego (2219)

w Ostrowie

walne zebranie
wyborców

powiatu odolanowskiego
celem wybrania delegata do ułożenia
nowego regulaminu 
które zaprasza

gjSHS
•Zeb

poleca w najlepszych gatunkach 
po najtańszych cenach (2208)

Robert Schmidt
Poznań 

Rynek 63.

duszność w pier­
si, koklusz, afek 
oye organów 

oddechowych. Kuracya za pomocą papieru 
i cygar Gicquel’a, aptekarza lej klasy pa­
ryskiej szkoły lekarsk. — Do nabycia we 
wszystkich większych aptekach. — Główny 
skład na całe Niemcy u Elnain et Co. w 
Frankfurcie n/M., w Poznaniu w aptece ¡ujj 15 
Elsner’a. (13571

ASTHME Dom. Grabowo 
używanój

poszukuje zaraz 
(2167)

torfiarki
Brossowskiego sięgającej na 12

Księgarnia Żupańskiego otrzymała na główny skład
książkę pod tytułem: (2224)

Oświata ludowa

Poznań, Rybaki Nr. 7. 
poleca dobre, do kiełkowania zdatne nasiona 
kwiatów i warzyw, szczególnie Pohl’a ćwikły 
olbrzymiej, kilo po 1 M. 60 fea. 50 kilo 70 M., 
marchwi białej z zielonemi główkami, olbrzy­
miej kilo po 1 M. 60 fen., jako też wysoko­
pienne róże, krzewy, wygą elit 1 wa­
rzyw itd. (2077)

Cenniki przesyłają się na łaskawe żądanie 
franko i bezpłatnie.

która przez kilka lat trudniła się wycho» 
niem dzieci, poszukuje zaraz lub od św. Ja*' 
miejsca. Listy uprasza się nnH u,
40 poste restante |Poznań.

pod lit z. ? 
(2192)

Nauczyciel
domowy

poszukuje posady zaraz -lub od 1 maja rb
O łaskawe oferty uprasza sub K. P

£dw

¿w':

Gacie, szkarpetki,
pończochy, pończochy 
do nadrabiania w spó­
dnice, fartuchy, gorsety, 

tkle towary kró­
tkie, białe i galante­
ryjne poleca jak najtaniój

Louis Levy
Fryderykowska ulica naprze*» nowegt

wyborczego, na i (2211) gmachu pocztowego.

Komitet.
«M»«

SHSSSSSKSra
ranie powiatowe i
wyborcze

powiatu szubińskiego
. odbędzie się 

w Żninie w czwartek dnia 
27 kwietnia o godzinie 11 
w oberży p. Siuchnińskiego.

Komitet powiatowy.
(2169) Chojnacki.

I Ważne dla właścicieli

Podarki na popisy i pierwszą
Komunią ś.

1) Książeczka

w zaborze pruskim.
Cena 1 marka.

gratów i młynów
Partya ¡zupełnie nowych, bez skazy mie­

chów do zboża musi z powodu różnych okoli­
czności jak najprędzej poniżej ceny zakupnej 
być sprzedaną a mianowicie 3 szefl. miechy 
zwykle 2 Mr. 25 fen. teraz 1 Mr. 40 fen.,' 
2| szefl. miechy zwykle 2 Mr. teraz 1 Mr. 
30 fen., miechy do mąki 2 centr. i bardzo 
trwałe po 1 Mr. Każde zamówienie na pró 
bę o 6 sztukach wykonuje się. (2164)
B. Heinrich, Berlin Anklamerstr. 11

Tasiemiec.

i Kap® I usze pilśni®»® i jedwabne i
parasoliki i parasole,

kufry podróżne i dery podróżne 
jako też wszystkie wiedeńskie i offen- 

•bachskie towary skórzane poleca •
w największym wyborze po jak najtańszych cenach (1542)

Walenty SSnssak
narożnik Rvnku i Wronieckiói ulicy Sir. 91

Ogłoszenie.
Folwark należący do tutejszego katoli­

ckiego probostwa, składający się z 131 hekta­
rów 43 arów 20 □ metrów, między któremi 
znajduje się 12 hektarów 38 arów i 80 Q 
metrów łąk, podlegający opłacie podatku grun­
towego podług ustalonego czystego przychodu 
na podatek z gruntu na 410 Mr. 19 fen. — i 
trzy ogrody około 75 arów objętości, mają 
być w skutek wyższego rozporządzenia najwię­
cej dającemu wydzierżawione na 12 po so­
bie następujących lat, i to od 1 lipca 1876 
do tegoż dnia 1888.

W tym celu wyznaczyłem w biurze mojóm 
termin na
czwartek 4Ł maja r. h.

po południu o godzinie 4, 
na który mających chęć zadzierzawienia za 
pozywam z tern nadmienieniem, iż najniższa 
kwota dzierżawy naznaczoną jest 2400 Mr., 
licytujący zaś winni stawić dla bezpieczeństwa 
kaucyą w ilości 900 Mr. w gotówce albo pa­
pierach wartościowych, reszta zaś warunków 
dzierżawy może być przejrzaną w biurze mo- 
jem podczas godzin urzędowych. (2146)

Miłosław, dnia 19 kwietnia 1876.- 
Królewski Komisarz dla zarządu majątku

tutejszego katolickiego probostwa. 
Komisarz obwodowy.

Jacoby.

Dom. Kouarzewo pod Rawi- 
wiczem ma 7 tryków, 260 starszych, 
64 dwuletnich i 62 jednorocznych ma­
ciorek rasy Negretti, piękne i wełniste 
do sprzedania. Obejrzeć się je można 
codziennie. Odbiór po strzyży. (2158

Kąpiele żołowe Goczałkowice, jod i hrom

Niezawodne lekarstwo na tasiemca 
u owiec. Porcya lekarstwa na 100 
owiec kosztuje 5 Marek.
| Stefan Mielecki

Poznań, Wiedeńska ulica 5.

ste restante, Poznań. Po-
(2136)

Chłopcy roboczy znajdą, zatrudnię, 
nie w fabryce mydła (2220)

__________ S. Engel. 1

«¡e«®

a Służący,
kawaler, zaopatrzony w dobre świade­
ctwa, obecnie w miejscu, poszukuje od 
św. Jana innego miejsca. Adres:
N. poste restante Borek. Życzenie® 
jest służyć u pana bezżennego.

Sting'
pozostający w obowiązkach; u Wgo 
K. B od czasu przybycia z Irlandii 
na łąd stały, o czćm w swoim czasie 
angielskie dzienniki doniosły (The 
Freeman’s Journal 17 December 1876) 
dotknięty cierpieniami podagryczoemj 
zniewolony zapewnie będzie szlachetne­
mu swemu Panu podziękować za służbę 
o czćm wielbicielki,krewnych’ 
przyjaciół i znajomych ni. 
niejszćm się zawiadamia. (2206)

Poszukuje się zaraz 
trzeźwego kucharza restau

racyjnego. Bliższe szczegóły Fry- 
derykowska ulica 14 u S. Fiksińskieao

(2230)

Kucharz,

Papier (27)

W
WÏ
EU

¡sobe!

jiowa1
P

niejsc
tych

zawierające
miejsce przystanku kolei po prawym brzegu Odry, otwarte zostaną dnia 20 maja r. b 

Wszystkie gatunki wód mineralnych i serwatki są w zapasie. Kąpiele parowe, 
kąpiele w wannach, tusze. Lekarz kąpielny radzca zdrowia Dr. Babel. Zamówienia po- 
mieszkań i inne zapytania uprasza się przesłać do (2210)

Zarządu kąpielnego (Bade Verwaltung).

Kąpiele morskie i żołowe w Kołobrzegu,

żonaty z małą familią, wolny od wojskowości, 
myśliwy, znający dokładnie swój zawód, 5 
lat w obowiązkach w znacznym domu, poszu­
kuje miejsca od 1 lipca rb. Poste restante 
Żerków P. K. Nr. 1820.

Kucharza
kawalera biegłego w swym zawodzie, 
potrzebować będzie od 1 lipca Dom. 
Kretków pod Żerkowem, dokąd 
zgłoszenia się przyjmują.______(2209)

do Nabożeństw*
z aprobatą Ńajprzewielebniejszego X. Biskupa 
Chełmińskiego. 300 str. i 60 obrazków. Ce­
na z oprawą 7 sgr., za 2 tal. 12 sztuk, za 
3 tal. 19, za 5 tal. 33 egz.; ze złotym brze­
giem 15 sgr., za 2 tal. 5 egz., za 4 tal. 11 egz.

2) Żywoty łł. Patronów Narodu 
Polskiego z aprobatą Władzy duchownej. 
204 str. Cena z oprawą 12fc sgr., za talara 
3 egz., za 2 tal. 7 egz. 3) Dwa obrazki 
Pana Jeznsa i Matki Boskiej w ko­
lorowym olejnym druku, 7 cali wys. a 5 sze­
rokie. Cena za obadwa 3 sgr., 10 sztuk za 
10 sgr. 4) Ećce Homo i Mater Dolo- 
rOS*. Wielkość i cena jak Nr. 3. — 5) 
Mały wybór Nabożeństwa dla dzieci, 
które jeszcze nie były u Spowiedzi S. z apro­
batą. 64 str. Cena z oprawą 2 i pół sgr., 
15 egz. za talara. 6) Żywot Ojca S. Pi­
usa IX 3 sgr., za talara 12 egz. 7) Naj­
lepsze Dziedzictwo.. Powiastka dla 
dzieci. 112 str. Cena z opr. 3 sgr., za tala­
ra 12 sztuk. 8) Książeczka o Koiciu- 
szce. Ta sama cena. (2223)

J. Chociszewski
Poznań, Ślusarska ul. Nr. 6.

FAYARD-BLAYN

najwięcej z wszystkich kąpieli bałtyckich uczęszczane, w roku 1875 przez 4152 gości, 
atacya kolejowa, otwiera swe zakłady żołowe kąpielne , oraz tusze, 
kąpiele parowe, szlamowe i garbnikowe w końcu maja, 
zimne 1 ciepłe kąpiele morskie dnia 15 czerwca. (2212)

Kołobrzeg ma obok innych swoich wielkich przyjemności, obok uroczych 
parków tuż nad morzem mieszkania kąpielne po większej części otaczających,
obok wybornego teatru (występ gościnny pierwszych wielkości dramatycznych)

! i dobrej kapeli obok stosownych nader urządzeń kąpłelnych i najwięk-
• t tę przed wszystkiemi innemi kąpielami morskiemi i ż"ł------- 5 —

(ołowe i kąpiele morskie obok siebie posiada
zwiedzanie dwóch rozmaitych miejsc kąpielnych.

przeciw reumatyzmowi, katarowi, ranom, 
boleściom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
Skład centralny w Paryżu, rue Neu­
ve St. Mery, 40 i we wszystkich aptekach.

akiad oyetetyczny
g (Institut für Gesundheitspflege). ß 
; w Eisenach poleca świece dla cier- 

piących na astmę (Asthma Kerzen),
w puzderkach z świecznikiem z blachy 0

żołowemi zaletę, 
a przez to czyn.

szego komfortu.
że źródła żołowe ,
niepotrzebnem zwiedzanie dwóch rozmaitych miejsc kąpielnych.

Źródła żołowe raaj% wedle profesora Woliier’» 5 procentzawar-
tości soli, należą przeto do najsilniejszych swego rodzaju; kąpiele morskie 
odznaczają się silnemi zawsze wałami; piękne wybrżeże morskie jest sławne.

Sezon pierwszy trwa aź do końca lipca, drugi do
końca września.

Wyjaśnień bliższych udziela dyrekcja.

Dyrekcya kąpielna.
0 po'2 Marki. Świece te przynoszą cier- g 

piącemu znaczną ulgę a przy dłuższem • 
używaniu usuwają chorobę. Uśmie- ; 
rzają one duszność, a ztąd szczególnie • 
ważne są w nocy, gdzie łatwe ich ża­

ki Stosowanie zapobiega bezsenności. Skład
Elsnera apteka w Poznaniu, ¡j

EiS
5 jenerainy: Elsnera apt<

f A
KOGG, Aptekarz, 2, Rue de Gastigmone, Paryż Jedyny preparator.

L PEPSINEde TPILULES HOGG

W Dobieszewicach
dworcu Amsee jest na sprzedaż

przy

200 macior
Urzędnik

gospodarczy, żonaty, z pewną kwalifikacją 
posiadający pewne rekom, i który wreszcie 
na żądanie mógłby złożyć kaucyą poszukuje 
umieszczenia od św. Jana r. b. przez bure 
zleceń M. Wesołowskiego Lipowa ul. Nr. 4.

Poszukuje się

do cbowu zdatnych i (2214)

250 rocznych
skonów.

gorzelnego

Owce dobrze wyrosłe, 
strzyży. 

Odbiór po

Pożyteczne książki i obrazy
za zniżoną o połowę cenę.

1) Ltotonnlk zawier. naukę pisania 
listów i wzory najrozmaitszych listów 244 
atr. opr. cena 25 sgr. 2) Mały Listo­
wni k dla dzieci z powinszowaniami 5 sgr.

liło-

Administracya

3) Przewodnik do pisania listów miło­
snych, oraz tyczących się ożenienia i zamąż- 
pójścia 5 sgr. 4) Piśmiennictwo 
Polskie dla ludu i młodzieży z 36 ryci- 

5) Kościuszkonami 256 str. 12£ sgr. 
druk olejny kolorowy 13 cali wysoki a 10 
szeroki 25 sgr. 6) Męczennica, łoto- 
grafia tej samej wielkości cena 1 tal. 10 sgr. 
7) Kilka opowiadań i komedyjka z obrazka­
mi 13 sgr. Nabywający razem te przedmioty 
płaci zamiast 4 tal. 5 sgr., tylko 2 tal. czyli 
6 Mr., a za dopłatą 25 fen. posyła się fr. 
Listy pod adresem (2020)
J. Chociszewski. Poznań.
Piękne 1 tanie obrazy olejne.

1) Matka Boaka Częstochowska 25 sgr.
2) Ecce homo. 3) Mater dolorosa. Są 

prześliczne i wzruszające obrazy. 4)to 3 prześliczne i wzruszające obrazy. 4) 
Niepokalanej Poczęcia N. Maryi Panny 
podług Murilla. 6) Aniół Stróż. Obrazy
od Nr. 2 do 5 są 14£ cala wysokie a 11 
szerokie. Cena za pojedyńczy 20 sgr. 6) 
Madonna Sirtina. 7) Madonna della Sedia. 
8) Chrystus pod krzyżem. 9)Serce Je­
znsa. 10) Serce Maryi. Obrazy od 6 do 
10 Nr. są 13 cali wysokie a 10 szerokie, ce­
na po 15 sgr. Kto wszystkie razem naby­
wa, płaci zamiast 6 tal. tylko 4 tal., a za 
5 egz. podług wyboru 21/« tal. (2021)

J. Chociszewski
iać, Ślusarska ulicaPozm Nr. 6.

Używana, w zupełnie dobrym stanie 
jeszcze będąca (2217)

machina

do oojioł

c
rfministracya: w Paryżu 

Montmartre,

PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone 
u źródeł ze soli Vichy. Przyjemnego sma 
ku o niezawodnym skutku przeciw kwasom

upośledzonemu trawieniu. (28)
SOLE VICHY DO KĄPIELI. Paczka wy 

starcza na kąpiel dla osób, które nie są w 
stanie udać się do Vichy.

Dla uniknienia fałszerstwa żądać

PIGUŁKI Z PEPSINY HOGGA.
Preparatowi temu nadano specyalnie ksatalt pigułek dla zabezpieczenia go od wpływu 

Iwietrza; zachowano tym apoaobem wszelkie własności temu nader pożądanemu lekarstwul uczy­
nniono skuteczność jego niezawodną. — Piguiki Hogga praygotowują się w trojaki sposób t I 

1« PIGUŁKI HOGGA z CZYSTEJ PEPSINY przeciwko upośledzonemu trawieniu, goryczy,!
niotom i innym przypadłościom, specyalnym żołądka. 

PIGUŁKI HOGGA a PI ...................................S’ PIGUŁKI HOGGA a PEPSINY w potoczeniu z żelazem odkwaezonem przez 
przeciw słabościom żołądka powikłanym niedokrwistością, niemocą ogólną, etc., bardzo aą| 

■wzmacniające.
3» PIGUŁKI HOGGA i PEPSINY w połączeniu z Iodanem żelaza nlepodlegijącym rozkla-
wl, przeciw słabościom skrofulicznym, lymfatycznym, sifliltycznym 1 piersiowym.

EPSINA priez połączenie z żelazem i Iodanem żelaza łagodzi własności drażniące jakie lodanlINA priez połączenie ____ r___  , _ - - . ■
wywierają na żołądek osób nerwowych 1 drażliwych. — Pigułki Hoggą sprzedają się Jo-I 
eflakonac ...................................... ' ‘ ' ""

PEPSINA
i żelazo ... . . _ _

lie we flakonach trójgraniastych i znajdują się w głównych aptekach. 
Dostać można w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza.--------------------- ąy------- [12]

Zdatna czeladź krawiecka
należy, aby na wszystkich produktach znajdzie stałe zatrudnienie w pracowni 
znajdowały sig znaki

KONTROLI SKARBOWEJ FRANCUZKIEJ 
Dostać można w Poznaniu w apt. dra

Manklewleza.

Sachsenberg’a, do obrotu parowego, do 
wyrobu cegieł, dachówek, cegły próźnój, 
sączków itd. jest tanio do sprzedania.

B. Kopkę i syn
w Rawiczu.

Cztery pokoje,
kuchnia i t. d. do wynajęcia 
od Igo października rb. Pia­
skowa ulica 10. (1863)

Tm. dobrej ziemiGospodarstwo, ot. 2 morgów
; łąki torfiastej, dobre budynki z wszystkim 
1 inwentarzem, z zimowym i latowym zasiewem 
ijest z wolnej ręki do sprzedania w llą- 
browie pod Poznaniem. (2151)

Antoni Dubisz, gospodarz.

Gospodyni
w całćm znaczeniu tego wyrazu poszu­
kuje miejsca od 1 lipca. Poste re­
stante M. R. Gniewkowo____

Gospodyni
dla hotelu lnb na wieś poszukuje natychmiast 
umieszczenia. Bliższe szczegóły przez kom. 
Sclsarek, Szeroka ulica 1. (2213)

uuuienitj w piacuwui (2229) ..-------- i i i ■

Loga & Bieliński. do posyłek poszukuje księgarnia 
gęnsterna dawniej K. Beyzners.

“W

j Lejarnia żelaza, fabryka maszyn i kotłów parowych
I

e

Urbanowski, Romocki & Comp«
e

tém ti
ków i
wolea'
depess
wartos
Prócz
najspi
nówii
dowot
mo p1
itwo
krokó
bia i
jenné

lapus 
czy w i 
fakt, 
dząct

bezżeuuego, po polsku i po niemiecku

Czar;
wkro
ksia?

mówiącego, pod zarząd nadgorzelanego Li t
lecz do osobnej gorzelni, pod barcks 
korzystnemi warunkami. Kopie świa­
dectw franko należy przesłać lub 
przedstawić się zaraz osobiście, 
Konstanty Morawski- zarządzca 
gorzelni w Kosieczynie p. Babimost 
(Bomst). _____ ___________(2172)

Ukonom,
Polak, wolny od wojskowości, obecnie 
w miejscu, dobrze polecony, poszukuje 
odpowiednićj posady od Igo lipca rb. 
Poste restante Koźmin A. A. 126.

Rządzca gosp,,
Polak, żonaty wolny, od wojskowości, który 
od kilku lat samodzielnie większemi majątkami

carat 
tém, 
jak i 
desła 
vas 
w C

wojr
now
wad
graf

zarządzał, w dobre rekomendacye zaopatrzony 
i obecnie w miejscu poszukuje od 1 bpc» 
innego stanowiska. Oferty do Ekspedycjiinnego stanowiska. Oferty 
Dziennika Poznańskiego pod Nr.

poleca się do wykonania całkowicie nowych lub przerobienia młynów 1 parowych gorzelni 3gg| 
z uwzględnieniem najnowszej budowy maszyn i wynalazków. Polecamy mianowicie naszej budowy ijaa- W 

A szyny parowe, kotły rurowe, aparata Menzego, aparata llenzego 
nołaczone z Holendrem

e

e

«

e

połączone y-----------
S z (System Ellenbergera) zl

kadzie zacierne o dubeltowem chłodzeniu z zastosowaniem Exliaustorow do odprowa­
dzania pary. Pompy do wody i zacieru z metalowemi wentylami — gniotowniki i płóczki do kartofli 
całożolaziiG itd«

Rysunkami i kosztorysami służymy każdej chwili i takowe wykonywamy darmo.
Poznań, w bitym 1876.Urbanowski, K«ibiocS*i «S't «mp- w

Urzędnik gospodar,,
kawaler (29 lat) z dobremi zaświad­
czeniami, który od trzech lat w wz0‘ 
rowćm niemieckićm gospodarstwie pra­
ktykuje, poszukuje od 1 lipca inn^° 
miejsca. Łaskawe oferty sub. adr. *• 
T. Alt Boycn poste restante- __ 

Rządzeń gospodarczy
mogący się odwołać na dobre rekomendacje 
znacznych obywateli W. X, Pozn. P0S*"k"łS 
miejsca zaraz lub od 1 lipca bez wielk. pre e 
Na żądanie może stawie kaucyą. G iai|r0, 
oferty uprasza pod A. B. post. reSzgjyo) 
ścian.________________________ __A_—-

Tymczasowe doniesienie.
Zamówiona do Helsingfors we 

Finlandyi na wystawę powszeenuł 
czesko-austryacka kapela ®.uzySz ’ 
składająca się pod kierunkiem y 
która muzyki H. W. Stoural^O 
członków, w przejeździe swoim bę 
miała zaszczyt dania tu w Po
kilku koncertów w przyszłym tyg '

Wszystkie dalsze szczeSół^/2204) 
szone zostaną._________ _____ Lrir^

s

«

e

e

Teatr polski w oirote
W POZNANIU,

We wtorek dnia 24 kwietnia 1876
ósmy występ gościnnym 

Bolesława Ładnowskiego
trzynasty występ gościnny P

lii Bieliński,
polecają wielki wybór francuzkicli

dom
zaps
dem
czu,
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już
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Henryki Ładnowskiej 

Występ pani Siedleckiej-

Intryga i «Mw
tragedya w 5 aktach. t

L|| If ■« Wilhelmowska ulica Nr. 13 (obok król, banku) maf
i angielskich nowości na ubiory wiosenne po cenach waraiikani^hurtoweini?

itrom ’Sra^7kta"mtejsio«^m i na prowlncyl oddąjemy powyższe moteryały pod bard™ korzystnemi warunk ,

lllflj
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